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BRIGA O NAJMLAĐIMA

Varaždin prvi grad s 
certifikatom zdrave 
prehrane u vrtićima
Varaždin je grad zdrave vrtićke prehrane 
i prvi u Hrvatskoj, koji za to ima i dokaz! 
Dječji vrtić Varaždin dobio je certifikat 
Healthy meal standard, a Grad Varaždin 
priznanje Grad zdrave vrtićke prehrane, 
čime je završeno uvođenje sustava zdra-
ve prehrane u gradske vrtiće. 
Certifikat Healthy meal standard zamjeni-
ku gradonačelnika Miroslavu Markoviću 
uručio je predstavnik certifikacijske kuće 
Bureau Veritas Croatia Vanja Kokanović, 
a priznanje Grad zdrave vrtićke prehrane 
dodijelili su Branimir Spajić i Diana Glu-
hak Spajić iz Red Forka, tvrtke koja je uve-
la ovaj standard u Dječji vrtić Varaždin. 
-Varaždin je prvi u Hrvatskoj dobio ovaj 
certifikat, a nadamo se da će i drugi vr-

GRAD VARAŽDIN

Isplata razlika plaća i 
naknada za obrok 
Zaposlenici gradskih ustanova, kao i  
službenici i namještenici upravnih tijela 
Grada Varaždina, primili su 30. lipnja razli-
ke plaća i naknade za troškove prehrane 
prema novom Kolektivnom ugovoru, pot-
pisanom krajem 2022., a s početkom pri-
mjene od 6. svibnja, odnosno stupanja na 
snagu Proračuna Grada za 2023. godinu. 
-Usuglasili smo i potpisali nove Kolektiv-
ne ugovore da bi službenicima i zaposle-
nicima u sustavu Grada povećali plaće. 
Oni su te plaće zaista zaslužili, od naših 
vatrogasaca, odgojiteljica, knjižničara, 
djelatnika muzeja, kazališta i svih drugih 
u sustavu. Dosadašnjih godina kolektiv-
ni ugovori se nisu poštivali, primanja im 
godinama nisu rasla, nisu imali niti doda-
tak za topli obrok, a nastupio je inflatorni 
udar. Nažalost, Grad nije mogao ispo-
štovati nove kolektivne ugovore sve do 
donošenja proračuna. Vjerujem da smo 
im dokazali da ih se cijeni i da će im to 
biti dodatna motivacija da posao nastave 
obavljati predano i odgovorno, rekao je 
gradonačelnik dr. sc. Neven Bosilj.

1.SRPNJA krenuo probni projekt Grada Varaždina i Čistoće d.o.o. u cilju smanjenja socijalne isključivosti

Besplatni prijevoz gradskim 
„busekima“ za umirovljenike

Treba ispuniti zahtjev i dostaviti 
ga s traženim dokumentima 
u Upravni odjel za društvene  
djelatnosti, Odsjek za civilno 
društvo, mlade i socijalnu skrb

Grad Varaždin poziva 
umirovljenike sa svog područja  
da podnesu prijavu za ostvarivanje 
prava na financiranje  
troškova gradskog prijevoza 
“gradskim busekima”

Umirovljenici s prebivalištem na području 
grada Varaždina, sukladno ranijim najavama 
i želji gradskih čelnika da se smanji socijalna 
isključivost, imaju mogućnost korištenja be-
splatnog prijevoz gradskim „busekima“  od 
1. srpnja ove godine! To je probni projekt 
Grada Varaždina i Čistoće d.o.o.  u sklopu 
kojeg je objavljen javni poziv za iskazivanje 
interesa umirovljenika za besplatni javni  pri-
jevoz na području grada Varaždina.

U javnom pozivu, koji je objavljen 15. li-
panja   na gradskim web stranicama,  Grad 
Varaždin poziva umirovljenike sa svog po-
dručja da podnesu prijavu za ostvarivanje 
prava na financiranje troškova gradskog pri-
jevoza “gradskim busekima” za razdoblje od 
srpnja do prosinca ove godine na gradskom 
području.

isplati mirovine za prethodni mjesec, odno-
sno odrezak o iznosu inozemne mirovine te 
presliku dokumenta na kojem je vidljiv OIB 
umirovljenika.

Svaki zainteresirani umirovljenik za be-
splatni javni prijevoz dužan je, sukladno 

USKRSNICE

Po 50 eura na  
čak 4.755 adresa
Gotovo pet tisuća građana Varaždina ti-
jekom lipnja primilo je putem pošte po 
50 eura, za što je iz gradskog proračuna 
izdvojeno 237.750 eura. Riječ je o „za-
kašnjelim   uskrsnicama”, koje je primilo 
4.173 umirovljenika, čija ukupna primanja 
za travanj su iznosila do 400 eura, kao i 
523  korisnika osobne invalidnine prema 
popisu Hrvatskog zavoda za socijalni rad  
- PU Varaždin   te 59  osoba s invalidite-
tom, koji imaju status nezaposlene osobe.
S obzirom na to da je uskrsnica osigura-
na i za umirovljenike, koji su svoj radni 
staž ostvarili i u inozemstvu, oni trebaju 
predati zahtjeve za reklamaciju jer HZMIO 
nema podatke o zbroju njihovih mirovina. 
Kod reklamaciju trebaju priložiti dokaze 
o visini mirovine (hrvatske i inozemne 
ili samo inozemne mirovine), a koja ne 
mogu zajedno iznositi više od 400 eura za 
mjesec travanj 2023. godine.

javnom pozivu, ispuniti zahtjev i dostaviti 
ga s traženim dokumentima u Upravni odjel 
za društvene   djelatnosti, Odsjek za civilno 
društvo, mlade i socijalnu skrb, Franjevački 
trg  5. To može učiniti u uredovno vrijeme za 
stranke, od 8 do 11 sati, svaki radni dan od 
ponedjeljka do petka. U slučaju nejasnoća i 
dodatnih pitanja, zainteresirani se mogu ja-
viti u navedeni Odsjek na telefone 042/402-
531, 042/402-527, kao i na e-poštu socijalna.
skrb@varaazdin.hr

Nakon odobrenja zahtjeva, Odsjek za ci-
vilno društvo, mlade i socijalnu skrb Uprav-
nog odjela za društvene djelatnosti Grada 
Varaždina izdat će uputnicu za besplatni 
javni prijevoz s kojom umirovljenik odlazi u 
Čistoću d.o.o., Ognjena Price 13, blagajna,  
po umirovljeničku relacijsku kartu.

Čistoća d.o.o. će na temelju zaprimlje-
nih uputnica izdati umirovljeničku relacijsku 
kartu, koja će se obnavljati svaki mjesec, a 
Čistoća d.o.o. će Gradu Varaždinu fakturirati 
iznos stvarnog troška  prijevoza umirovljeni-
ka uz popis umirovljenika. Jednokratni tro-
šak izrade umirovljeničke mjesečne karte u 
iznosu od 3,32 eura/kom snosi sam korisnik, 
a trošak izrade plaća se na blagajni Čistoće, 
gotovinom ili karticom. 

Danas djeca vraćaju prazne zdjelice na-
kon obroka jer su im ukusni, a kod kuće 
mole roditelje da im pripreme ono što 
su jeli u vrtiću. U prehranu su uvedene 
nove namirnice, jedu se zobene ili he-
ljdine kaše pa maslinovo ulje, a bobiča-
sto voće tijekom cijele godine, dok se 
hrana više ne prži u ulju.

O zelenoj tranziciji
Kako uspješno provoditi projekte energet-

ski zelene tranzicije razgovarali su Lovro Lu-
kavečki, predsjednik Gradskog vijeća Grada 
Varaždina i prof. Sasha Maksimovski, savjet-
nik za domaću ekonomiju premijera Republike 
Sjeverne Makedonije. Zajedno s direktorom 
Čistoće Zoranom Svetecom i pročelnicom za 
gospodarske djelatnosti Slađanom Miočić go-
stu iz Makedonije prezentirali su projekte i mo-
dele kojima Varaždin nastoji pratiti suvremene 
trendove zelene tranzicije na održive izvore 
energije. Sastanak je organiziran u suradnju sa 
Zakladom Friedrich Ebert, koju je na sastanku 
zastupala Blanka Smoljan. Gost iz Sjeverne 
Makedonije pokazao je poseban interes za su-
stav poticanja građana na instaliranje solarnih 
kućnih elektrana te na novi sustav odlaganja 
otpada koji se već primjenjuje u Varaždinu.

tići, kao i škole te zdravstvene ustanove, 
krenuti u tom smjeru, rekao je Kokanović.   
Healthy meal standard je međunarodna 
norma prema kojoj se prati priprema zdra-
ve prehrane, od planiranja obroka, troš-
kova i nabave namirnica pa do kuhinja, 
testiranja obroka i njegove verifikacije. 
Ukazavši da jedna od najdebljih nacija 
u Europi pa da djeca od početka trebaju 
stjecati  zdrave navike, Marković je nagla-
sio da Grad Varaždin ulaže u sustav zdrave 
prehrane djece, kao i u opremanje i eduka-
ciju djelatnika vrtića.  -Promišljamo o bu-
dućnosti naše djece. Učimo ih da usvoje 
zdrave prehrambene navike, jedu kvalitet-
ne obroke. Novi sustav će omogućiti da 
iz godine u godinu ciljano odabiremo po-
boljšanja za dječje vrtiće, sukladno nacio-
nalnim i međunarodnim smjernicama, od 
biranja kvalitetnijih namirnica do edukacije 
djelatnika i opremanja kuhinje, rekao je 
Marković, napomenuvši da će se u opskr-
bu namirnica nastojati što više uključiti lo-
kalni OPG-ovi s eko proizvodima.

Nabavkom novog kamiona za od-
voz otpada i čistilice za čišćenje javnih 
površina. varaždinska Čistoća nastav-
lja s obnavljanjem voznog parka.

Zoran Svetec, direktor gradske 
tvrtke Čistoća, zajedno sa suradnici-
ma prezentirao je nova vozila grado-
načelniku Nevenu Bosilju. 

- Nabavili smo novu čistilicu proi-
zvođača Schmidt putem financijskog 
lesinga u ukupnom iznosu 254.936 
eura s PDV-om te kamion Mercedes-
Benz s nadogradnjom za sakupljanje 
otpada proizvođača Stummer putem 
financijskog lesinga u ukupnom izno-
su 309.601,50 eura s PDV-om. Kami-
on ima i tu mogućnost da sam podiže 
kantu, što je velika prednost jer našim 
djelatnicima olakšava rad - ukazao je 
Svetec.

Uz popunjeni zahtjev, koji se također na-
lazi na službenim gradskim web stranicama, 
zainteresirani umirovljenici trebaju do 15. 
studenog predati i dokumente, i to presli-
ku osobne iskaznice (obostrano),  odrezak 
od mirovine ili potvrdu banke ili HZMO o 

ČISTOĆA Obnavlja se vozni park nakon niza godina izostanka ulaganja

Novi kamion za odvoz otpada i čistilica 
Čistoća od svog osnivanja nije 

nabavila niti jednu novu čistilicu 
za čišćenje javnih površina, odno-
sno dvije čistilice su nabavljene još 
2004. i 2006. godine, dok je još po-
slovala u sastavu Varkoma. 

-To nam govori da prosječna 
starost gradskih čistilica u upotrebi 
oko 18 godina. Kamionima je pro-
sječna starost više od dvanaest go-
dina, a u posljednjih sedam godina 
nabavili smo samo jedan kamion i 
to 2021. godine. Jasno je da stro-
jevi te starosti ne mogu više čistiti 
naše ulice na zadovoljavajući način 
i drago mi je što se vozila u Čistoći 
osuvremenjuju. Radimo na tome da 
imamo sve uvjete kako bi naš grad 
mogli održavati čistim i urednim.“ – 
rekao je Bosilj.

-           

Posječna starost gradskih čistilica u upotrebi je oko 18 godina. 
Kamionima je prosječna starost više od dvanaest godina, a u zadnjih 
sedam godina nabavljen samo jedan kamion, i to 2021. godine



4 VERGLEC 5VERGLECLIPANJ 2023.LIPANJ 2023.

TRIJUMF SDP-A Na prijevremenim izborima za Gradsko vijeće SDP osvojio 12 od ukupno 21 mjesta u varaždinskom Vijeću

Uvjerljiva, natpolovična pobjeda SDP-a u Gradskom vijeću
Nakon raspuštanja varaždinskog Grad-

skog vijeća, uslijed neizglasavanja Pro-
računa, čekala se odluka Vlade o raspi-
sivanju prijevremenih izbora za članove 
Gradskog vijeća, koji su održani u nedje-
lju, 16. travnja. Za 21 mjesto u Gradskom 
vijeću borilo se ukupno 189 kandidati s 
devet lista, od kojih je šest bilo stranačkih 

plus tri nezavisne liste grupe birača. Gra-
đani su mogli glasati za liste SDP-a, Mosta 
i Hrvatskih suverenista, koaliciju HDZ-a i 
HSU-a, koaliciju NS Reformista i Stranke 
hrvatskih umirovljenika, koaliciju HNS-a, 
HSLS-a, Hrvatskih laburista - Stranka rada 
i Hrvatske seljačke stranke braće Radić, 
Nezavisnu listu Ivana Čehoka, Nezavisnu 

listu Dubravke Novak te Nezavisnu listu 
Davora Patafte.

SDP je s listom koju je predvodio aktu-
alni gradonačelnik Neven Bosilj pobijedio i 
to natpolovičnom većinom osvojivši čak 12 
vijećničkih mjesta. Time su ostvarili samo-
stalnu većinu u Gradskom vijeću što do tada 
nije uspjelo niti jednoj stranci u Varaždinu.

Time je SDP ostvario samostalnu 
većinu u Gradskom vijeću što do 
tada nije uspjelo niti jednoj stranci 

u Varaždinu

“Oko suradnje s drugim političkim 
opcijama u Gradskom vijeću 

pružamo ruke svima koji žele raditi 
na dobrobit Varaždina.”

“Krećemo s radom u petoj 
brzini kako bismo nadoknadili 
propušteno vrijeme, a na jesen 

vjerujem da kreće i micanje bala.”

GRADSKO VIJEĆE Konstituirano je novo varaždinsko Gradsko vijeće koje je na prvoj radnoj sjedinci izglasalo Proračun za 2023. godinu

Prihvaćen Proračun Grada: “Konačno 
ćemo se moći nesmetano razvijati!”
Ukupni prihodi i primici Grada 
Varaždina u 2023. godini planirani 
su u iznosu od 82,6 milijuna eura, a 
ukupni rashodi i izdaci u iznosu od 
85,26 milijuna eura

Nakon prijevremenih izbora, u varaždin-
skom HNK u četvrtak, 27. travnja, konstitui-
rano je novo Gradsko vijeće Grada Varaždina 
uz 17 prisutnih vijećnika. Vijećnici Gradskog 
vijeća su: SDP (12 vijećnika): Lovro Luka-
večki, Blaženka Beli, Gordana Marsenić, Jo-
sip Garić, Klara Huzjak, Biserka Ivek, Dražen 
Jagić, Damir Đopar, Lidija Maček, Danka 
Marić Paravinja, Leonard Sekovanić i Filip 
Težak; Lista grupe birača Ivana Čehoka (4 
vijećnika): Ivan Čehok, Mario Lešina, Stje-
pan Cepanec i Danijela Puškadija; koalicija 
HDZ i HSU (3 vijećnika): Damir Habijan, Spo-
menka Kiđemet-Piskač i Aranka Oreški; Lista 
grupe birača nositeljice Dubravke Novak (1 
vijećnik): Dubravka Novak i Narodna stran-
ka-Reformisti (1 vijećnik): Devid Kos.

Nakon konstituiranja novog saziva Grad-
skog vijeća u petak, 5. svibnja, održana je i 
prva radna sjednica Gradskog vijeća. Veći-
nom glasova prihvaćen je Proračun Grada 
Varaždina za 2023. godinu, kao i Prijedlog 
odluke o izvršavanju proračuna. Ukupni pri-
hodi i primici u 2023. godini planirani su u 
iznosu od 82,6 milijuna eura, a ukupni ras-

hodi i izdaci u iznosu od 85,26 milijuna eura. 
Gradonačelnik Neven Bosilj rekao je kako se 
donošenjem proračuna kreće s radom u pe-
toj brzini kako bi se nadoknadilo pet mjeseci 
stajanja u mjestu. Gradonačelnik je istaknuo 
da oko suradnje s drugim političkim op-
cijama pruža ruke svima koji žele raditi na 
dobrobit Grada Varaždina, i Reformistima i 
HDZ-u i NZ Dubravke Novak, a da su građa-
ni prepoznali tko su oni koji podmeću i šire 
destrukciju. Izglasano je i kreditno zaduženje 
Grada Varaždina za sanaciju otpada u Brezju 
u iznosu od gotovo 16 milijuna eura.

- Donijeli smo sve potrebne odluke i ša-
ljemo dopis Ministarstvu financija da nam 

Prve odluke novog 
saziva Gradskog vijeća
Osim usvajanja Proračuna za 2023. i izgla-
savanja kreditnog zaduženja za riješava-
nje bala u Brezju na prvoj radnoj sjedni-
ci Gradskog vijeća usvojene su sljedeće 
odluke:
Odluka o kreditnom zaduženju za financi-
ranje projekta modernizacije javne rasvje-
te. Sukladno planu davanja koncesija, 
Grad Varaždin u 2023. godini ne planira 
dodjelu koncesije. Izmjene Pravilnika o 
provedbi postupaka jednostavne naba-
ve. Odluka o raspoređivanju sredstava iz 
Proračuna Grada Varaždina za redovito 
financiranje političkih stranaka i članova 
izabranih s lista grupe birača zastupljenih 
u Gradskom vijeću. Izmjene Odluke o na-
knadi troškova za rad vijećnika, predsjed-
nika Vijeća i radnih tijela Gradskog vijeća. 
Odluka o utvrđivanju lokacija za kupanje 
i trajanje sezone kupanja na gradskom 
kupalištu – jezeru Motičnjak. Davanje 
na upravljanje i korištenje nekretnine 
na adresi Zagrebačka 89, poduzetničkoj 
potpornoj instituciji TD Tehnološki park 
Varaždin. Odluka o davanju Reciklažnog 
dvorišta Varaždin-2 na korištenje i uprav-
ljanje trgovačkom društvu Čistoća. Izmje-
ne Odluke o osnivanju prava građenja na 
čk.br. 16606 k.o. Varaždin i čk.br. 15573/1 
k.o. Varaždin te Odluke o oslobađanju od 
plaćanja komunalnog doprinosa. Prijed-
log odluke o prodaji zemljišta u Gospo-
darskoj zoni Brezje. Proglašenje komunal-
ne infrastrukture javnim dobrom u općoj 
uporabi te ukidanje statusa javnog dobra 
u općoj uporabi. Odluka o zamjeni zemlji-
šta. Izmjene i dopune Programa raspola-
ganja poljoprivrednim zemljištem u vla-
sništvu RH. Prijedlog programa utroška 
sredstava šumskog doprinosa za 2022. 
godinu. Prihvaćeno je Izvješće o stanju 
u prostoru Grada Varaždina te Evaluacija 
Plana održive urbane mobilnosti. Prijed-
log liste deficitarnih zanimanja. Odluka o 
kriterijima, mjerilima i načinu financira-
nja decentraliziranih funkcija osnovnog 
školstva. Odluka o izvršavanju programa 
javnih potreba u sportu. Zaključak o pro-
duljenju važenja Strategije razvoje kulture 
Grada Varaždina. Odobravanje Programa 
rada Savjeta mladih za 2023. godinu. Iz-
vješće o radu gradonačelnika za razdoblje 
srpanj - prosinac 2022. godine. Prijedlog 
smjernica za organizaciju i razvoj sustava 
civilne zaštite.

odobri ovo zaduženje za bale. Obraćamo se 
i Fondu da nam odobri sufinanciranje od 40 
posto za koje imamo načelnu suglasnost. 
Donosimo odluku o odabiru izvođača i ide-
mo u sklapanje ugovora. Vjerujem da će u 
jesen krenuti micanje bala i u roku od 18 
mjeseci ih više neće biti - rekao je gradona-
čelnik te istaknuo kako izglasavanjem prora-
čuna Grad Varaždin konačno može krenuti 
dalje.

- Kreće i natječaj za izradu glavnog pro-
jekta za podvožnjak Wissertova - Supilova, 
natječaj za vrtić u Hrašćici, realizacija ITU 
mehanizma kojim realiziramo projekte Va-
raždinska kuća, Centar kreativnih industrija, 

sinagogu, predinkubacijski centar FOI-a, za-
tim pokrećemo modernizaciju javne rasvje-
te, prvi u Hrvatskoj uvodimo besplatni pro-
duženi boravak u osnovnim školama, i još 
mnogo novih projekata. Konačno imamo 
proračun i moći ćemo se nesmetano razvi-
jati - poručio je Bosilj.

Lovro Lukavečki na 
čelu Gradskog vijeća
Za predsjednika varaždinskog Gradskog 
vijeća na konstituirajućoj sjednici izabran 
je Lovro Lukavečki (SDP) koji se na svo-
me izboru zahvalio stranačkim kolegama, 
gradonačelniku, zamjeniku gradonačelni-
ka i svim gradskim vijećnicima koji su mu 
ukazali povjerenje.
- I u prošlom sazivu Gradskog vijeća mi iz 
SDP-a smo pokazali da brinemo za mlade, 
našim brojnim inicijativama i projektima, 
a izbor mene kao predsjednika pokazao 
je još jednom koliko se uistinu naglasak 
stavlja na mlade. Jedina smo stranka koja 
ima čak troje vijećnika mlađih od 30 go-
dina, a sada i predsjednika Gradskog vi-
jeća. To je za mene velika čast, ali i velika 
odgovornost. Bit ću uporan i dosljedan, 
otvoren za dijalog i konstruktivnu raspra-
vu, maksimalno komunicirati s građanima 
i koristiti svoj položaj da vratimo dignitet 
Gradskom vijeću, ali i da ga približimo 
građanima - rekao je Lukavečki. Kaže da 
su ga mnogi pitali hoće li kao novi pred-
sjednik Gradskog vijeća biti oštriji i uvesti 
više discipline, s obzirom da su sjednice 
Gradskog vijeća znale trajati satima.
- Moj odgovor je da ću biti otvoren za 
dijalog i konstruktivnu raspravu. Mislim 
da su ovi izbori pokazali da građani va-
loriziraju konstruktivnu, a ne destruktivnu 
raspravu. Vjerujem da ćemo promjenom 
poslovnika unaprijediti rad Gradskog vi-
jeća i da će rasprave biti bolje i efikasni-
je - ističe novi predsjednik varaždinskog 
Gradskog vijeća. I gradonačelnik Neven 
Bosilj čestitao je vijećnicima i novom 
predsjedniku Lovri Lukavečkom te im po-
želio uspješan rad.
- Vjerujem da je ovo novi put i novo vrije-
me i da će ovo Gradsko vijeće kao pred-
stavničko tijelo puno bolje surađivati s 
nama na izvršnoj vlasti. Drago mi je što 
imamo jednog od najmlađih predsjedni-
ka Gradskog vijeća u Hrvatskoj, ali i ostale 
mlade vijećnike u novom sazivu, jer svi 
govore da su mladi budućnost, a ovaj 
grad je pokazao da su oni i sadašnjost - 
rekao je gradonačelnik.
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GRADONAČELNIK Bosilj sa zamjenikom Markovićem izdvojio glavne rezultate ostvarene u prve dvije godine svoga mandata

„Stvaramo temelje za još bolji i ljepši Varaždin“

BALE Grad Varaždin ostvario je sve dogovoreno po pitanju rješavanja problema baliranog otpada u Brezju

“Na potezu su sada Vlada i Ministarstvo financija”

- Bale nisu problem jedne osobe 
ili jedne stranke i važno je da 
se ta tema oslobodi bilo kakvih 
političkih utjeca i stranačkih 
nadigravanja, bez obzira što nam 
slijedi nekoliko izbora u nizu - ističe 
gradonačelnik.

Nakon natječaja za uklanjanje bala 
iz Brezja, Grad je Fondu za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
podnio zahtjev za sufinanciranje

“Dosad smo se morali baviti 
duhovima prošlosti, ali radimo i 
na strategiji razvoja i budućnosti 

grada” Miroslav Marković

“Izgradnja podvožnjaka Supilova-
Wissertova koštala bi oko 12 

mil. eura i zasad imamo načelno 
obećanje ministra prometa vezano 
za financiranje.” Neven Bosilj

“Svi se slažu da bale nisu i ne smiju 
biti politička tema, njihovo riješavanje 

je u interesu svih građana.”

U suradnji s Fondom za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost i Ministarstvom 
gospodarstva Grad Varaždin je spreman za 
konačno rješavanje problema baliranog ot-
pada koji je već osamnaest godina odložen 
na ulazu u grad, ističe zamjenik varaždinskog 
gradonačelnika Miroslav Marković.

Nastavno na, od strane Fonda propisani 
hodogram, raspisan je međunarodni natje-
čaj, odabran je izvođač, donesen je proračun, 
podnesen je zahtjev Fondu za financiranje te 

Govoreći o glavnim postignućima u prve 
dvije godine mandata na čelu Grada Varaž-
dina gradonačelnik Neven Bosilj i njegov za-
mjenik Miroslav Marković na konferenciji za 
medije, održanoj 9. lipnja, prvo su izdvojili 
projekt riješavanja bala u Brezju.

- Napravili smo sve u skladu s onim što je 
propisalo Ministarstvo gospodarstva i u ko-
ordinaciji s Fondom za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost. Uputili smo i dopis za 
sufinanciranje te očekujem da će tijekom lip-
nja biti donesene sve odluke, kako u Vladi, 
tako i u Fondu i Ministarstvu financija. Bale 
nisu problem jedne osobe ili jedne stranke i važno je da se ta tema oslobodi bilo kakvih 

političkih utjeca i stranačkih nadigravanja, 
bez obzira što nam slijedi nekoliko izbora u 
nizu. Stoga pozivam župana i saborske za-
stupnike iz Varaždina i Varaždinske županije 
da javno podrže ovaj do sada jedini zakoniti 
postupak riješavanja bala - kaže Bosilj.

Izdvojili su i druge, kako već realizirane, 
tako i projekte u pripremi. Među glavnima 
je izgradnja podvožnjaka Supilova - Wisser-

tova ulica kojim bi se riješio problem Kućan-
ske rampe i prometne povezanosti naselja 
Vilka Novaka s ostatkom grada. Planirani 
podvožnjak dosad je dobio pravomoćnu lo-
kacijsku dozvolu te slijedi raspisivanje natje-
čaja za glavni projekt. Gradonačelnik ističe 
da je po pitanju tog projekta sve usuglašeno 
s Hrvatskim cestama i Hrvatskim željeznica-
ma tj. da je podvožnjak usuglašen s projek-
tom proširenja istočne varaždinske obila-

znice koji uključuje novi nadvožnjak i dvije 
nove trake. Također napominje da će trebati 
riješiti pitanje financiranja tog projekta, za 
što zasad imaju načelno obećanje od stra-
ne ministra prometa. Vrijednost radova na 
izgradnji podvožnjaka procjenjuju se na oko 
12 mil. eura.

Navode se i drugi važni projekti poput iz-
gradnje Sortirnice, koja je dobila uporabnu 
dozvolu, Reciklažnog dvorišta 2, ugradnje 
polupodzemnih spremnika, koje je počelo na 
Banfici, uređenja Habdelićeva trga i pojedinih 
scena u HNK Varaždin te obnove Gradske vi-
jećnice i Starog grada. U sklopu ITU mehaniz-
ma riješit će se prvi predinkubacijski centar 
u produžetku obnovljene Vile Oršić, Varaž-
dinska kuća, Centar kreativnih industrija te 
unutrašnjost sinagoge, a do sljedeće godine 
trebao bi se izgraditi i novi vrtić u Hrašćici.

- Radimo na nastavku POS izgradnje te 
izgradnji stanova za najam, na lokaciji iza 
Konzuma prema Crkvi Dobrog Pastira. U 
Istarskoj ulici Grad ima zemljište od 12.000 
kvadrata gdje bismo pripremili infrastruktu-
ru i zatim prodavali parcele za gradnju kuća. 
Druga lokacija je u Sajmišnoj, gdje također 
razmišljamo o individualnoj stambenoj iz-
gradnji - istaknuo je Marković.

Grad Varaždin 
spreman za 
integrirana ulaganja 
u urbano područje
U organizaciji Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU u Zagrebu je 16. 
svibnja održana konferencija “ITU urbana 
agenda za RH do 2030”. Tom je prilikom 
ministar Šime Erlić gradonačelniku Varaž-
dina Nevenu Bosilju, kao i predstavnicima 
još 21 grada, uručio odluke o provođenju 
ITU mehanizma čime je Grad Varaždin i 
službeno postao ITU središte.
Uz Grad Varaždin Urbano područje Va-
raždin čini još 14 okolnih jedinica lokalne 
samouprave koje time dobivaju 22 miliju-
na eura iz europskih fondova za 50 među-
sobno integriranih projekata u sedam stu-
pova razvoja. Projekti će se sufinancirati 
sa 70 do 85 posto sredstava, što znači da 
će integrirana ulaganja na varaždinskom 
području ukupno iznositi oko 30 milijuna 
eura. Primivši odluku gradonačelnik Bo-
silj izrazio je spremnost da se počine s 
ulaganjima ali je ujedno bio kritičan pre-
ma presporom ostvarivanju projekta.
- Grad Varaždin i cijelo naše područje ula-
ganja već je spremno za ostvarivanje ne-
koliko projekata za koje imamo građevin-
ske dozvole. S ovim se odlukama kasni 
više od pola godine jer su se čekali oni 
koji nisu bili spremni. Grad Varaždin je sa 
svojim partnerima među prvima pripre-
mio Strategiju razvoja urbanog područja. 
Sad ispada da smo na neki način kažnjeni 
jer smo okupili čak 14 jedinica lokalne sa-
mouprave i sredstva ćemo dijeliti na više 
dionika. Ministarstvo je sredstva dodije-
lilo ne prema broju stanovnika urbanog 
područja već prema broju stanovnika 
centra urbanog područja. Drugi su uzeli 
dvije susjedne općine i povlače sredstva. 
Nadam se da se sada neće opet čekati jer 
se može dogoditi da sredstva neće biti 
utrošena. Naši su projekti pripremljeni i 
želimo krenuti što prije. ITU program se 
odnosi na razdoblje od 2021. do 2027. 
godine, a sada smo već u 2023., a zbog 
toga jer nisu definirana pravila korištenja 
sredstava, nećemo moći povlačiti sred-
stva možda ni do 2024. godine - rekao je 
Bosilj.

poduzete sve ranije dogovorene radnje, na 
potezu su Vlada, Ministarstvo financija i Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
koji je još u srpnju 2022. godine dao načel-
nu suglasnost. Varaždinci od svih navedenih 

očekuju što skorije donošenje odluka kojima 
će konačno započeti proces rješavanja, ovog, 
za Varaždince, najvećeg i najdugovječnijeg 
komunalnog problema.

Svi se slažu da bale nisu i ne smiju biti po-
litička tema, budući da je u interesu građana 
njihovo rješavanje te se očekuje konsenzus 
kao i uključivanje svih institucija i pojedinaca 
s razine Grada, Županije, ali i države kako bi 
se projekt konačno realizirao i nakon gotovo 
dvadeset godina bale zauvijek maknule - isti-
ču u Gradu Varaždinu.

je od strane Grada upućen dopis Ministarstvu 
financija i Vladi Republike Hrvatske sa zahtje-
vom sufinanciranja projekta trajnog saniranja 
odloženog otpada na lokaciji gospodarske 
zone Brezje. - Budući da su od strane Grada 

Konstituirano  
Vijeće srpske 
nacionalne manjine 
Grada Varaždina
U palači Patačić u četvrtak, 11. svibnja, 
održana je konstituirajuća sjednica Vijeća 
srpske nacionalne manjine Grada Varaž-
dina.
Sjednicu je otvorila privremena pročel-
nica Upravnog odjela za poslove grado-
načelnika i Gradskog vijeća Anica Muša-
nović, a konstituiranje je vodila Jagoda 
Kralj Novak koja je na nedavno održanim 

Tajnim glasovanjem članovi 
Vijeća su za predsjednicu Vijeća 
srpske nacionalne manjine Grada 
Varaždina jednoglasno izabrali 
Ružu Jelovac, a za zamjenicu 
predsjednice Natašu Ilić.

izborima za članove Vijeća osvojila najve-
ći broj glasova.
Tajnim glasovanjem članovi Vijeća su za 
predsjednicu Vijeća srpske nacionalne 
manjine Grada Varaždina jednoglasno 
izabrali Ružu Jelovac, a za zamjenicu 
predsjednice Natašu Ilić.
Gradonačelnik Grada Varaždina Neven 
Bosilj čestitao im je na konstituiranju i 
zaželio uspješan rad u idućem mandatu. 
Pozdravio je daljnju suradnju s Vijećem u 
novim zajedničkim projektima te istaknuo 
kako će im Gradska uprava Grada Varaž-
dina biti pomoć i podrška.
Osim za Vijeće srpske nacionalne manjine, 
odlukom Vlade RH u nedjelju, 7. svibnja, 
sukladno odredbama Ustavnog zakona o 
pravima nacionalnih manjina, u Gradu Va-
raždinu su provedeni izbori i predstavnika 
albanske nacionalne manjine.
Ustavnim zakonom o pravima nacional-
nih manjina propisano je da vijeća nacio-
nalnih manjina na razini općina i gradova 
mogu izabrati pripadnici pojedine nacio-
nalne manjine ako u ukupnom stanovniš-
tvu jedinice lokalne samouprave, za koje 
se vijeće bira, sudjeluju s najmanje 1,5% 
ili su u toj jedinici zastupljeni s više od 
200 pripadnika. Prema popisu stanovniš-
tva 2021. godine u Gradu Varaždinu živi 
265 pripadnika srpske nacionalne manji-
ne i 130 pripadnika albanske nacionalne 
manjine.
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U okviru projekta One Sun 
Connecting North and South 
Grad Varaždin je izgradio dvi-
je fotonaponske elektrane.  Na 
Sportskoj dvorani Srednjoš-
kolac izgrađena je fotonapon-
ska elektrana snage 20 kW, a 
na Sportskoj dvorani Graberje 
snage 50 kW.  Ukupna vrijed-
nost projekta je 67.400 €, od 
čega je oko 57.000 € bespo-
vratno.

Ukupna vrijednost ugovora 
o građenju i ugovora za nad-
zor građevinskih radova izno-
si 60.812 € od čega je 51.690 € 
bespovratno. 

Gradonačelnik  Varaždina dr. 
sc. Neven Bosilj predstavio je 
sedam strateških stupova ra-
zvoja s više od 50 međusobno 
integriranih projekata važnih za 
razvoj Urbanog područja Varaž-
din, a kojeg čine Grad Varaždin i 
14 jedinica lokalne samouprave. 

Jedan od projekata je „Uređe-
nje biciklističko - pješačke staze 
uz rijeku Plitvicu“. Uredit će se 
stajališta i nadstrešnicame kao 
zeleno mjesto rekreacije na po-
dručju Grada Varaždina.

ZELENA MJESTA

Biciklističko - 
pješačka staza 
uz Plitvicu

ZELENI ISKORAK Fotonaponske elektrane za skoro 70.000 eura u Graberju i Srednjoškolcu

Solarni paneli na dvoranama

Klupske prostorije No-
gometnog kluba Varteks u 
Športskom centru Hrašćica 
primjereno su uređene po-
četkom godine. Ukupna vri-
jednost investicije u uređenje 
prostorija bila je oko 13.273 
eura (100.000 kuna). Grad Va-
raždin i Županijski nogomet 
savez sufinancirali su radove 
svaki sa 3981 eurom (30.000 
kuna), a ostatak su pribavili 
vrijedni članovi NK Varteks i 
donatori.

Predsjednik kluba Siniša 
Fučkar izvijestio je gradona-
čelnika  Varaždina dr. sc. Ne-
vena Bosilja o završetku ra-
dova , a poslao je i fotografije 
koje svjedoče o prijašnjem i 
sadašnjem stanju tih prosto-
ra. Gradonačelnik Bosilj je 
pohvalio rad predsjednika i 
ostalih članova NK Varteks.

- Ovo je lijep primjer kako 
se može puno dobroga na-
praviti. Takav odnos prema 
klubu izrastao je na vjerno-
sti i odanosti prema klubu, 

PROJEKTI  Obnova i ulaganja u sportske sadržaje 

Nova teniska dvorana 
Izgradnja nove dvorane predviđa se na lokaciji bivše 
teniske dvorane Igrec 

Grad Varaždin je u sklopu 
svojih aktivnosti koje provodi s 
ciljem modernizacije i ulaganja 
u sportsku infrastrukturu pri-
javio projekt „Izgradnja i opre-
manje teniske i rekreacijske 
dvorane“ prijavom na Poziv na 
dodjelu bespovratnih sredsta-
va Regionalna diversifikacija i 
specijalizacija hrvatskog turiz-
ma kroz ulaganja u razvoj turi-
stičkih proizvoda visoke doda-
ne vrijednosti, koji je objavilo 
Ministarstvo turizma i sporta. 
Izgradnja nove dvorane pred-
viđa se na lokaciji bivše teniske 
dvorane Igrec gdje se trenutno 
nalazi balon s jednim zatvore-
nim teniskim terenom i četiri 
vanjska terena. Na mjestu ba-
lona izgradila bi se i opremila 
teniska i rekreacijska dvorana 
koja će uključivati tri zatvore-
na terena. Nositelj projekta je 

Grad Varaždin, a partneri na 
projektu su Razvojna agencija 
Sjever – DAN d.o.o. i Tenis klub 
„Varaždin 1181“, koji će nakon 
izgradnje i upravljati dvoranom. 
Ukupna vrijednost projekta je 
2.881.227,27€ s PDV-om.

Grad Varaždin zajedno s par-
tnerima očekuje pozitivan rezul-
tat ove prijave, a izgradnja nove 
teniske dvorane bit će još jedna 
od brojnih investicija koje Grad 
Varaždin planira i provodi kako 
bi osigurao bolje uvjete za va-
raždinske sportaše i rekreativce. 

U 2022. godini, tako je Pro-
gram javnih potreba u spor-
tu i rekreaciji Grada Varaždina 
povećan za otprilike 3 milijuna 
kuna u odnosu na 2020. i 2021. 
godinu (s 9.525.000,00 kn na 
12.485.000,00 kn) te se nastavlja 
povećavati donošenjem prora-
čuna u 2023. godini.

Grad i ŽNS obnovili prostor NK Varteksa

Uređeni prostori u Hrašćici

Ukupna vrijednost 
projekta u kojemu 

pored Grada Varaždina 
sudjeluju i Koprivnica, 
Ludbreg i osam općina 
je 1.004.000 € , od čega 

je 85% dodijeljenih 
sredstava bespovratno

Preostali dio iznosa od 
9.121 € Grad Varaždin je osi-
gurao iz Proračuna,  Odlukom 
o financiranju nužnih rashoda 
i izdataka.

Projekt One Sun Connecting 
North and South usmjeren je na 
povećanje proizvodnje električ-
ne energije iz energije sunca i ja-
čanje suradnje između hrvatskih 
i norveških subjekata javnog i 
privatnog sektora i akademske 
zajednice. Ukupna vrijednost 
projekta u kojemu pored Grada 
Varaždina sudjeluju i Koprivni-
ca, Ludbreg i osam općina je 
1.004.000 € , od čega je 85% do-

nadzoru   građevinskih radova 
na fotonaponskim elektranama 
potpisani su 27.ožujka 2023, te 
su, u Gradu Varaždinu, rado-
vi za manje od tri mjeseca i za-
vršeni.  Hvalevrijedan projekt 
koji pridonosi očuvanju okoliša, 
smanjenju troškova energenata i 
zelenoj tranziciji, provela je REA 
Sjever, u okviru Memoranduma 
o suglasnosti o provedbi EGP 
financijskog mehanizma između 
Islanda, Kneževine Lihtenštajna, 
Kraljevine Norveške i Republike 
Hrvatske te programskog spo-
razuma o financiranju programa 
„Energija i klimatske promjene“.

dijeljenih sredstava bespovratno.  
Projekt je započeo početnom 
konferencijom u kolovozu 2022. 
godine, a ugovori o građenju te 

Varaždin je prvi grad iz Hrvat-
ske i jedan od samo 14 europ-
skih gradova koji je među 99 
kandidata dobio novac iz Eu-
ropske urbane inicijative, novog 
programa Europske komisije za 
sufinanciranje projekata iz po-
dručja zaštite okoliša i urbane 
regeneracije. Europska komisi-
ja je na posebnoj svečanosti u 
Bruxellesu objavila pobjednike 
natječaja raspisanog prije osam 
mjeseci, a odobrenje za realiza-
ciju projekta je zamjeniku grado-
načelnika Miroslavu Markoviću 
uručila Elisa Ferreira, članica Eu-
ropske komisije i povjerenica za 
kohezijsku politiku.

Gradu Varaždinu je odobren 
projekt uređenja parka sa šu-
mom na rijeci Dravi službenog 
naziva InterACT Green pa će 
u tu svrhu dobiti bespovrat-
nih 80% od ukupno 5,1 milijun 
eura, kolika je ukupna vrijednost 
projekta. Od odobrenog iznosa 
sufinanciranja projekta, Gradu 
Varaždinu je za provedbu pro-
jektnih aktivnosti izravno dodije-
ljeno 2.955.574,40 eura (71,5%), 
dok se preostala vrijednost odo-
brenog iznosa sufinanciranja 
razmjerno raspoređuje između 
projektnih partnera.

- Izuzetno nam je drago što 
smo dobili priliku realizirati ova-
ko važan projekt kojim se može 
značajno utjecati na navike živo-
ta građana Varaždina i okolnog 
područja. Varaždinci vole Dravu 
i Dravsku šumu. Cilj nam je in-
tegrirati rijeku i šumu u grad i 
potaknuti naše sugrađane da što 
više vremena provode u prirodi. 

Dravska park šuma oživjet 
će ulaganjem 5,1 mil. eura

ŽIVOT Z’ DRAVO Budućnost prostora uz rijeku Dravu osigurana  

- Izuzetno nam je 
drago što smo dobili 

priliku realizirati ovako 
važan projekt - rekao je 
zamjenik Marković

Atraktivan, ali 
zapušten prostor 
Park šume rijeke 
Drave, površine više 
od 90 ha u sljedeće 
od tri i pol godine 
postat će novo mjesto 
okupljanja, rekreacije, 
edukacije...

njegovoj prošlosti i osjećaju 
da sami članovi pa i navijači 
mogu samoinicijativno puno 
toga napraviti. Uprava i vri-
jedni članovi Nogometnog 
kluba Varteks zaslužuju svaku 
pohvalu i mogu poslužiti osta-
lima za primjer. Mi ćemo to 
svakako znati cijeniti - rekao je 
gradonačelnik Neven Bosilj.

U Sportskom centru Hrašćica 
uređene su svlačionice, sanitar-
ni čvorovi i tuševi, mini kuhinja , 
prateće prostorije i ulazni dio. U 
takvim uvjetima NK Varteks, koji 
ovih dana odigrava pripremne 
utakmice pred nastavak sezone 
u 3. NL Sjever, može svakako ra-
čunati na nastavak dobrih igara i 
borbu za sam vrh ligaške ljestvice.

Veseli nas da je komisija Europ-
ske urbane inicijative prepoznala 
inovativnu komponentu projekta 
kroz korištenje digitalne tehnolo-
gije. Zahvaljujem svim partneri-
ma koji su sudjelovali u pripremi 
projekta - rekao je zamjenik Mi-
roslav Marković u Bruxellesu.

Grad Varaždin prijavio je pro-
jekt zajedno s partnerima Gra-
dom Ludbregom, Fakultetom 
organizacije i informatike, Hr-
vatskim šumarskim institutom, 
Javnom ustanovom „PRIRODA“ 
Varaždinske županije i Turistič-
kom zajednica grada Varaždina.

Cilj prvog dijela projekta je 
kvalitetna iskoristivost prostora. 
Obuhvaća fizičko uvođenje edu-
kativnih i rekreacijskih eleme-
nata u park šumi s naglaskom 
na dizajn, a što podrazumijeva 
stvaranje zanimljivih obrazovnih 
zona (poput šumskog vrta s jesti-
vim biljkama), „šumskih trgova“ 
i „šumskih ulica“ (čiji su nazivi na 
lokalnom dijalektu), rekreacijske 
objekte (poput sprava za stolni 
tenis ili fitness), park skulptura 
malih životinja izrađenih u drvu 
te druge, manje zahvate unutar 
same šume.  „Riva“ i „Špica“ kao 
najatraktivniji dijelovi uredili bi 
se nakon savjetovanja s općom 
javnošću kako bi se zadovoljile 
sve potrebe i interesi građana. 

Drugi dio projekta je stva-
ranje digitalne, interdiscipli-
narne, višedimenzionalne i 
interaktivne PLATFORME s 
naglaskom na sudjelovanje 
javnosti. PLATFORMA pred-
stavlja okvir digitalnih usluga, 
a  sastoji se od operativnog 
sustava, podatkovnih usluga, 
usluga u oblaku te aplikacija i 
web-stranica koje objedinjuju 
potrebe upravljanja i potre-
be korisnika. PLATFORMA 
će primarno, pored svakod-
nevnih zadataka, odgovarati 
na interdisciplinarna pitanja 
upravljanja, kako bi zelena 
površina ispravno funkcioni-
rala i bila sigurna i upotreblji-
va za svoje posjetitelje.

Inovativnim pristupom, s 
ciljem održivosti i smanjenja 
troškova, putem PLATFORME 
naziva „Z’DRAVO“, Grad će 
upravljati prostorom, održava-
ti ga, prikupljati informacije i 
aktivno komunicirati s posjeti-
teljima, odnosno PLATFORMA 
će za građane biti izvor infor-
macija, obrazovanja, aktivnog 
sudjelovanja i poduzetništva. 

Varaždinski model uporabe 
i promocije lokalnog jezika/di-
jalekta koristit će i drugi europ-
ski gradovi kako bi potaknuti 
svoje građane na korištenje 
aplikacije, ali i povezivanje s 
prostorom.   Ukoliko se PLAT-
FORMA u testnoj fazi pokaže 
korisnom, implementirat će se 
i na druge park šume, gradske 
parkove te postoji mogućnost 
njene primjene i na svu grad-
sku zelenu infrastrukturu.

U provedbi projekta razvijaju 
se rekreacijske i turističke aktiv-
nosti koje obuhvaćaju trail trča-
nje, hodanje i biciklističke ture. 
Projektom je predviđeno uređe-
nje biciklističko - pješačke staze 
uz rijeku Plitvicu u gradu Varaž-
dinu, u sklopu kojeg se planiraju 
izgraditi stajališta s nadstrešnica-
ma (ugradnja seta za sjedenje, 
ugradnja pametnih klupa, ugrad-
nja stalka za bicikle, oglasne plo-
če, klupa s naslonom, parkovnih 
klupa, koševa za smeće i dr.). 
Staza bi se protezala kroz kata-
starske općine Črnec Biškupečki, 
Biškupec, Poljanu Biškupečku, 
Jalkovec i Gojanec pa sve do Za-
grebačke ulice u Varaždinu.

Ukupna procijenjena vrijed-
nost projekta „Uređenje bicikli-
stičko – pješačke staze uz rijeku 
Plitvicu“, čiji je investitor i nosi-
telj Grad Varaždin, iznosi približ-
no 941.210 eura s PDV-om te je 
financiranje projekta planirano 
kroz ITU mehanizam.
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S polupodzemnim 
spremnicima do 
pravednijeg sustava
U Varaždinu je u travnju počelo postavlja-
nje modernih polupodzemnih spremnika 
za odvojeno sakupljanje različitih vrsta 
komunalnog otpada. Prve su spremnike 
djelatnici Varkoma i Čistoće postavili na 
području Banfice. 
Dio je to opsežnih radova jer je Grad Va-
raždin ugovorio isporuku ukupno 480 po-
lupodzemnih spremnika. U prvom natje-
čaju ugovoreno je 325 spremnika za 65 
lokacija, a potom je u drugom natječaju 
ugovoreno još 155 spremnika za 31 loka-
ciju.
Gradonačelnik Varaždina Neven Bosilj 
pomno prati dinamiku radova.
- Postavljanjem ovih modernih spremnika 
maknut ćemo sve postojeće kontejnere 
uz stambene zgrade u Varaždinu. To je 
velik posao, ali vrijedan truda jer ćemo 
uljepšati stambena naselja, a korisnici će 
plaćati samo prema obračunu stvarno od-
loženih količina otpada. Naime, spremni-
ci će biti opremljeni i senzorima za oči-
tavanje podataka koliko pojedini korisnici 
odlažu otpada. Na taj će način varijabilni 
dio računa za smeće biti proporcionalan 
volumenu stvarno preuzetog mješovitog 
komunalnog otpada. To je puno praved-
niji i ekonomičniji sustav prema građani-
ma u odnosu na ovaj koji imamo sada, a 
time ćemo i motivirati građane da odlažu 
što manje mješovitog komunalnog otpa-
da – istaknuo je Bosilj.
Na svakoj lokaciji uz stambene zgrade 
ukopava se pet spremnika: četiri spre-
mnika zapremnine 5 kubičnih metara za 
odlaganje mješovitog otpada, za papir, 
plastiku i biootpad, dok će spremnik za-
premnine 3 kubična metra biti za staklo. 
Svi će imati senzore za očitavanje popu-
njenosti kojima će se ti podaci bežično 
prenositi davatelju usluga radi učinko-
vite organizacije pražnjenja i odvoženja 
otpada iz spremnika. Riječ je o jednoj od 
najsuvremenijih, provjerenih tehnologija 
kojom će Grad Varaždin osigurati građa-
nima učinkovit sustav prikupljanja komu-
nalnog otpada. 
Očekuje se da će cijeli novi sustav priku-
pljanja i obračuna zaživjeti krajem 2024. 
godine.

Varaždinu odobrena 
bespovratna sredstva 
za uređenje Belih kipi
Gradu Varaždinu i Razvojnoj agenciji 
Sjever DAN odobreno je sufinanciranje 
uređenja prostora Beli kipi kroz projekt 
LIFE Bauhausing Europe u iznosu od 
669.873,50 eura, odnosno 368.026,50 
eura bespovratnih sredstava. Planirana 
je rekonstrukcija bivših vojnih hangara u 
prostor namijenjen za sport i rekreaciju, a 
projekt će trajati 48 mjeseci.
- Zadovoljan sam što smo među prvim 
gradovima u Hrvatskoj prepoznali inici-
jativu Europske unije pod nazivom Novi 
europski Bauhaus, aplicirali zanimljivim 
projektom i za njega uspjeli dobiti čak 
60 posto bespovratnih sredstava za više 

VARAŽDINSKA SORTIRNICA Ispunjavanje ključnih ciljeva iz direktiva Europske unije o gospodarenju otpadom 

Važan iskorak u gospodarenju otpadom

Sortirnice su namijenjene za 
sortiranje odvojeno prikupljenog 
otpada iz komunalnog otpada 
– otpadnog papira i kartona te 

drugog reciklabilnog  
komunalnog otpada

Još uvijek u Hrvatskoj oni koji 
više recikliraju i imaju savjesnije 
građane - plaćaju više. Nadam 
se da će se s novim planom 
gospodarenja otpadom to 
promijeniti, rekao je Bosilj

Grad Varaždin je bio glavni 
investitor koji je uspio kroz svoj 
proračun provesti ovu investiciju, 
ali nakon 5 godina postat ćemo smo 
vlasnici dijela od 35 posto, a ostalo 
suvlasništvo bit će raspodijeljeno 
gradovima i općinama u odnosu na 
broj stanovnika, pojasnio je Bosilj

- Ovo je jedan važan i velik iskorak gos-
podarenju s otpadom ne samo za Grad Va-
raždin nego za cijelu Varaždinsku županiju, 
kojim ispunjavamo neke od ključnih ciljeva 
o gospodarenju otpadom iz direktiva Europ-
ske unije – istaknuo je gradonačelnik Neven 
Bosilj prilikom predstavljanja projekta “Iz-
gradnja i opremanje postrojenja za sortira-
nje odvojenog prikupljenog otpadnog papi-
ra, kartona, metala, stakla, plastike i drugih 
materijala – sortirnica”.

Predstavljanje je održano 13. travnja u 
novoj poslovnoj zgradi na Motičnjaku, a uz 
zamjenika gradonačelnika Miroslava Marko-
vića, izvođače i arhitekte projekta, prezenta-
ciji su prisustvovali i predstavnici gradova i 
općina koje su potpisale ugovor o tom za-
jedničkom projektu dvadeset jedinica lokal-
ne samouprave.

Gradonačelnik je stavio naglasak na im-
plementaciju kružnog gospodarstva u gos-
podarenju otpadom te na zakonodavstvo 
koje prati europske direktive u cilju poveća-
nja kvalitete i vrijednosti odvojenog priku-
pljanja korisnih sirovina.

- Sortirnice su namijenjene za sortiranje 
odvojeno prikupljenog otpada iz komunal-
nog otpada – otpadnog papira i kartona te 
reciklabilnog komunalnog otpada kao što su 

RECIKLAŽNO DVORIŠTE Da bi se korisne sirovine mogle reciklirati, važno je otpad odvojiti po vrstama

Bez naknade odložite 52 vrste otpada
U reciklažno dvorište na Motičnjaku Va-

raždinci bez naknade mogu odložiti 52 vr-
ste otpada. Otpad je potrebno prije dolaska 
razvrstati, a po dolasku radniku reciklažnog 
dvorišta treba dati na uvid osobnu iskaznicu 
radi unosa u sustav evidencije o zaprimlje-
nom otpadu. Otpad se potom važe i eviden-
tira te odlaže u odgovarajuće spremnike. 
Odložiti se može do 200 kg (u 6 mjeseci) 

građevinskog otpada iz kućanstva, glomazni 
otpad, otpadni tekstil, problematični otpad, 
e-otpad, metal, staklo, plastika, papir i kar-
ton te ostalo (otpadna ulja, boje, tinte, ljepi-
la, smole i deterđenti koji ne sadrže opasne 
tvari, lijekovi i sl.). Projekt “Uspostava reci-
klažnog dvorišta Varaždin” projekt je Grada 
Varaždina koji je sufinancirala Europska uni-
ja iz Kohezijskog fonda.

U suradnji sa zainteresiranim 
partnerima, energetski ćemo 

obnoviti i urediti jedan od 
postojećih hangara i okolni 

prostor u sportsko-rekreacijsko-
edukativni centar - rekao je 
gradonačelnik Neven Bosilj

faza projekta. To je popriličan iznos ako se 
prisjetimo da je bivša vlast cijeli projekt 
Belih kipi htjela financirati iz obveznica 
Grada Varaždina. U suradnji sa zainteresi-
ranim partnerima, energetski ćemo obno-
viti i urediti jedan od postojećih hangara 
i okolni prostor u sportsko-rekreacijsko-
edukativni centar - rekao je gradonačelnik 
Neven Bosilj.
Grad Varaždin je 2022. u suradnji s 11 
partnera iz Španjolske, Mađarske, Latvije 
i Hrvatske prijavio projekt uređenja Belih 
kipi na temelju idejnog projekta dostav-
ljenog Ministarstvu prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, s kojim je 
2020. sklopljen Ugovor o darovanju biv-
šeg vojnog skladišta.
Tema projekta je cirkularna ekonomija i 
kvaliteta života, a cilj projekta je u surad-
nji s budućim korisnicima definirati po-
trebne sadržaje i budući izgled hangara te 
okoliša, na temelju vrijednosti Novog eu-
ropskog Bauhausa – održivosti, estetike i 
uključivosti. Na razini projektne mreže, cilj 
je pokrenuti proces transformacije u pet 
europskih kvartova gradova Cartagene, 
Murcie, Adazia, Budimpešte i Varaždina.

otpadna plastika, otpadni metal te druge vr-
ste otpada koje su namijenjene recikliranju, 
objasnio je u prezentaciji te posebno razlo-
žio obaveze drugih jedinica lokalne samou-
prave koju sudjeluju u projektu, s obzirom 
na prekoračenja u količinama miješanog ko-
munalnog otpada te njihove obaveze finan-
cijskog participiranja.

- Nažalost, Republika Hrvatska još nije 
donijela plan gospodarenja otpadom 2023. – 
2028. godine. Grad Varaždin je po izvješću iz 
2021. godine na 48 posto recikliranih kompo-
nenti iz ukupnog otpada, a u ovom trenutku 
je cilj ostvariti 50 posto. Još uvijek u Hrvat-
skoj imamo situaciju da oni koji više recikli-
raju i imaju savjesnije građane - plaćaju više. 
Nadam se da će se s novim planom gospo-
darenja otpadom to promijeniti. Mi smo u 
Varaždinu počeli postavljati polupodzemne 
spremnike s pet odvojenih spremnika. Sve te 

komponente će dolaziti  u ovu sortirnicu gdje 
će se dodatno sortirati kako bismo povećali 
udio reciklabilnih materijala i tako bolje saču-
vali prirodu – napomenuo je Bosilj.

Zajednički projekt Grada Varaždina i još 
19 jedinica lokalne samouprave, gradova 
i općina s 85 posto sufinancira se novcem 
Europske unije.  - Grad Varaždin je bio glav-
ni investitor koji je uspio kroz svoj proračun 
provesti ovu investiciju, ali nakon 5 godina 
postat ćemo smo vlasnici dijela od 35 posto, 
a ostalo suvlasništvo bit će raspodijeljeno 
gradovima i općinama u odnosu na broj sta-
novnika – pojasnio je Bosilj te naveo da će 
se na javnom natječaju dodijeliti koncesija 
za upravljanje sortirnicom, a predviđa se da 
će u njoj raditi 10-15 djelatnika.
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Grad Varaždin proveo je savjeto-
vanje sa javnošću o izmjenama 
i dopunama Odluke o komu-
nalnom redu, kojoj je jedan od 
glavnih ciljeva spriječiti uništa-
vanje javnih prometnica i ploč-
nika od strane komunalnih tvrtki.
– U Varaždinu imamo 270 kilo-
metara nerazvrstanih gradskih 
cesta, a novac koji se dobiva od 
komunalne naknade dovoljan je 
da obnavljamo 4,5 – 5 kilometa-
ra godišnje. To znači da bi nam 
trebalo 50-60 godina da obnovi-
mo svaku prometnicu. Dosta je s 
uništavanjem gradskih promet-
nica od strane komunalnih tvrt-

ki! Cijeli grad nam je prekopan 
od strane HEP-a, telekom opera-
tera, Varkoma i Termoplina, koji 
rade uzdužne prekope i sanira-
ju ih u širini od 60 cm. Također 
rade poprečna prekapanja koja 
postaju s vremenom uleknu-
ća ili “ležeći policajci” - ukazao 
je gradonačelnik Neven Bosilj.
Dosadašnji način izdavanja do-
zvola za takve radove više neće 
biti moguć jer se predviđaju 
nova pravila kod izvođenja ra-
dova i obnavljanja ulica. 
- Predložit ću odluku da promet-
nica, koja je od strane Grada 
uređivana u zadnjih sedam go-

U Varaždinu imamo 270 kilometara nerazvrstanih 
gradskih cesta, a novac koji se dobiva od komunalne 

naknade dovoljan je da obnavljamo 4,5 – 5 
kilometara godišnje

NEMA VIŠE KRPANJA Novi način izvođenja infrastrukturnih radova na gradskim ulicama i trgovima  

Izvođači će morati usklađivati zahvate 
da se izbjegnu višestruka prekopavanja 
Nakon svih obavljenih 
radova, kako je pojasnio 
gradonačelnik Bosilj, 
uređuje se habajući sloj 
asfalta, uz sufinanciranje 
svih izvođača

Ulice na području Varaždina 
obnavljat će se prema novom 
modelu, koji je predstavljen na 
primjeru novoobnovljene Ulice 
Mihajla Pupina, koju su zajednički 
obnovili Grad, Varkom i Termo-
plin. Nešto više od 150 tisuća eura 
iznosi ukupna vrijednost radova, 
koji obuhvaćaju rekonstrukciju 
vodovodne mreže s priključcima, 
kanalizacijske mreže s priključci-
ma, niskotlačne i srednjetlačne 
plinske mreže s priključcima i re-
konstrukciju oborinske odvodnje 
te sanaciju kolnika.

- Postavljena je i najmodernija 
LED rasvjeta, a završni sloj asfal-
ta, koji je ranije isključivo finan-
cirao Grad, sad su u određenim 
omjerima financirali svi izvođači 
radova. Toga ne bi bilo da nije 
uvedena koordinacija komunal-
nih tvrtki i Upravnog odjela za 
gradnju i komunalno redarstvo 
kako se više ne bi događalo da 

Što se obnovilo i još će se obnoviti
Nakon temeljite obnove Pupinove ulice, djelatnici Varkoma za-

počeli su radove cjelovite obnove u Ulici Tina Ujevića. Prije toga, 
nakon godina zastoja, uređen je trg uz palaču Zakmardy u Hab-
delićevoj ulici prema provedenom natječaju, za što je potrošeno 
450 tisuća eura. Nakon analize svih 60-ak gradskih dječjih igrali-
šta, koja se obnavalju prema potrebi, uređeno je novo dječje igra-
lište u Gojancu, vrijedno 65 tisuća eura, kao i novo košarkaško 
igrališta u produžetku Istarske ulice vrijedno 37 tisuća eura. U Uli-
ci Zrinskih i Frankopana dodatno su osigurani pješački prijelazi, 
a ispred III. OŠ posađen je drvored te je najavljeno ozelenjivanje 
velike površine od kraja Kurelčeve ulice i početka sajmišta preko 
Matoševog trga pa sve do mosta prema Kinološkom društvu.

  Nadalje, više od 250 tisuća eura uloženo je u obnovu Ulice 
Vatroslava Lisinskog, koja je dobila novi kolnik i nogostupe, kao 
i odvodnju oborinskih voda s prometnice, a nakon što je Varkom 
postavio novu vodovodnu mrežu jer je smanjenje gubitaka u su-
stavu pitke vode, kako naglašava direktor Bruno Ister, apsolutni 
prioritet

- Nakon 2015. godine, ovo je prva ulica u centru grada koja 
je u potpunosti obnovljena. Posao se odužio zbog arheoloških 
iskopavanja i vremenskih neprilika, ali najbitnije je da je izvedeno 
izuzetno kvalitetno te smo dobili jednu prekrasnu ulicu, umjesto 
ulice pune zakrpa - rekao je gradonačelnik Neven Bosilj.

 Pročelnik Podbrežnički najavio je uređenja Ulice Irme Gor-
zo, Trenkove ulice, Gundulićeve od Franjevačkog trga do Trga 
slobode, Omladinske ulice, Istarske, izgradnju nove ulice u 
Grabanicam,a kao i potrebne sanacije na brojnim drugim loka-
cijama. 

toga raspisana je javna nabava 
da se ulica uredi. Ovo je sad jed-
na od najljepših ulica i služi kao 
primjer kako će se obnova raditi 
od sada, rekao je Ister, napome-
nuvši da je ovaj novi model ure-
đenja nešto skuplji, ali nužan.

Dugandžić je pojasni da su pri-
je sanacije ulice promijenjeni plin-
ski priključci i plinska mreža, koja 
je postavljena još 1978. godine:

- Promijenjeni su svi plinski 
priključci. Imali smo dvije plin-
ske mreže, niskotlačnu i sred-
njetlačnu, promijenjen je i pri-
ključak za Vindiju. Svi ti poslovi 
su obavljeni prije sanacije ulice 
- naglasio je Dugandžić.

U ovoj se ulici, odnosno svi-
ma koje će se obnavljati, neće 
se smjeti rezati niti kopati idućih 
sedam godina, osim ako će je 
izvođači nakon radova obnoviti 
u punoj širini. 

-Brinut ćemo za ovih naših 
270 kilometara nerazvrstanih 
cesta koje imamo u gradu i 
koje su u našoj nadležnosti. 
Nećemo više dopuštati njihovo 
uništavanje. Idemo s ovim no-
vim modelom pomoću kojeg 
ćemo dovesti naše ulice u za-
dovoljavajuće stanje - naglasio 
gradonačelnik. 

Uvedena koordinacija 
komunalnih tvrtki i 

Upravnog odjela da se 
više ne bi događalo da u 
istoj ulici jedne godine 
jedna tvrtka izvodi 

radove, a druge godine 
druga

Nakon 2015. godine, Ulica V. Lisinskog je prva ulica 
u centru grada koja je u potpunosti obnovljena

Nakon godina zastoja, uređen je trg uz palaču Zakmardy u Habdelićevoj ulici 

u istoj ulici jedne godine jedna 
komunalna tvrtka izvodi radove, 
a druge godine druga, već da se 
zajednički kreće u radove. Komu-
nalne tvrtke više neće krpati svoj 
uski dio, koji su izrezali, nego će 
se u potpunosti zajednički urediti 
habajući sloj asfalta - naglasio je 
gradonačelnik Neven Bosilj.

O novom modelu obnove 
govorili su i pročelnik Upravnog 

odjela za gradnju i komunalno 
redarstvo Vlado Podbrežnički, 
kao i predstavnici Varkoma, di-
rektor Bruno Ister, te Termopli-
na, voditelj Odjela tehničke služ-
be Tomislav Dugandžić.

- Nakon što smo napravili re-
konstrukciju vodovodne i kanali-
zacijske mreže te svih priključa-
ka, pričekali smo da Termoplin 
odradi svoj dio posla. Nakon 

Izmjene i dopune Odluke o komunalnom redu 

Bosilj: Dosta je s uništavanjem gradskih prometnica!
dina, u slučaju bilo kakvih rado-
va mora biti obnovljena u punoj 
širini kolničkog traka. Ulice, koje 
su uređivane unatrag 7 do 20 
godina morat će se obnavljati od 
središnje osi ulice do pločnika s 
one strane gdje je rađen iskop. 
Ako se rade poprečni iskopi ši-
rina obnove i novog asfaltiranja, 
morat će biti 10 metara od osi 
prekopa. Samo za prometnice 
koje su uređivane zadnji put prije 
20 godina će se smjeti obnavlja-
ti uređivati na dosadašnji način. 
Također, pločnici će se morati 
sanirati u cijeloj širini pločnika - 
najavio je gradonačelnik Bosilj. Drvored lipa u Biškupcu

Novo igralište u Istarskoj

Igralište u Gojancu
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LJETO U VARAŽDINU Raskošni spoj kulturno-umjetničkih, zabavnih i sportskih događanja sve do 13. kolovoza 

Varaždinsko ljeto – od kulture do avanture
Za vrijeme ovogodišnjeg 
Ljeta u Varaždinu bit 
će održano više od 140 
programa na desetak 
lokacija

Ljetna osvježenja – od Drave do bazena 
Varaždin tijekom ljeta nudi i avanturu, što omogućava zelena, očuvana, čista 
priroda rijeke Drave i njezinih gotovo netaknutih obala, zbog kojih i nosi epitet 
“Europske Amazone”. Na Dravi možete uživati u raftingu ili u jedinstvenom 
iskustvu vožnje kajakom. 
Upustite se u SUP istraživanje rukavaca i nepoznatih kristalno čistih riječnih 
jezera, uz stručno vodstvo profesionalaca iz More Adventura (more-adven-
ture.com). U ponudi je i Off Road, adrenalinska vožnja terenskim vozilima 
starim tokom rijeke Drave.
Ako niste ljubitelj adrenalina, osvježenje od ljetnih vrućina možete pronaći 
na varaždinskom gradskom bazenu ili na bazenu na Dravi, a tu je i kupalište 
Aquacity. Gradski bazeni pripremaju i nekoliko zabavnih događanja: 1. srpnja 
Roštiljada s gradonačelnikom uz Charlie & Tequila band, 22. srpnja Izbor za 
Miss Drave – Varaždin Fashion Night te 12. kolovoza  Noćno kupanje.

Subotom u 
Varaždin!

“Subotom u Varaždin” obu-
hvaća programe i događa-
nja koja su osmišljena i or-
ganizirana kako bi subote 
u gradu bile još sadržajnije 
i zanimljivije. Uz popularnu 
glazbu na balkonima palače 
Sermage i Županijske pa-
lače te glazbu s glazbene 
kamperice na Korzu, varaž-
dinske subote obogaćene 
su iznimnim mini koncer-
tima orguljaša Višeslava 
Jaklina u varaždinskoj ka-
tedrali. Izvedbe su na ras-
poredu 8., 15. i 22. srpnja te 
12. kolovoza, od 12.30 sati.   
Na Trgu tradicijskih obrta 
subote su rezervirane za 
radionice i prezentacije ba-
štine varaždinskog kraja, 
koje će se održavati sve do 
kraja srpnja. Smjene straže 
popularnih Purgara tijekom 
ove će se godine izvoditi 
ispred palače Patačić, jer je 
Gradska vijećnica u obnovi. 
Smjena straže kreće od 11 
sati, a završava u podne gla-
snim pucnjem iz topa ispred 
Starog grada. 
Svi ovi programi su potpuno 
besplatni, a više možete do-
znati na web stranici Turistič-
ke zajednice grada Varaždina 
(visitvarazdin.hr).

“Ljeto u Varaždinu” godina-
ma je sinonim za raskošni spoj 
kulturno-umjetničkih, zabavnih 
i sportskih događanja. Ukupno 
će za vrijeme ovogodišnjeg Lje-
ta u Varaždinu biti održano više 
od 140 programa na desetak 
lokacija - niz koncerata, nastupa 
DJ-a, projekcija filmova, izložbi 
te gastro, sportskih i drugih do-
gađanja. 

Lipanjsku sezonu ljetnih fe-
stivala otvorio je Biergarten, a 
održani su i 14. VAFI & RAFI, 9. 
Varaždinske kazališne večeri i 
Pro Forester, međunarodni disc 
golf turnir.

Sredinu lipnja obilježio je me-
đunarodni festival plesa, igre i 
pokreta – “KLIKER festival”, a 

prvi put održan je i IKAR – inter-
nacionalni konzervatorsko-re-
stauratorski stručni skup festi-
valskog tipa. 

Ekipa Centra za mlade i ne-
zavisnu kulturu – P4 osvježila je 

produženi vikend krajem lipnja i 
zapalila glazbenu scenu Varaždi-
na petim izdanjem “KVART festi-
vala”. Varaždin je u lipnju ugostio 
i “TIE FLY”, jedinstvenu karavanu 
s više od 50 sportskih luksuznih 

automobila, ali i najveće među-
narodno natjecanje mladih ro-
botičara,  Europsko prvenstvo 
u robotici “European RoboCup 
Junior 2023”. Sredinom lipnja 
održano je osmo izdanje Festiva-

la varaždinskih dvorišta, u sklopu 
kojeg je svoja vrata otvorilo čak 
16 dvorišta i ponudilo atraktivan 
i zanimljiv program.

Živahno će biti i tijekom srp-
nja i kolovoza. Varaždinski Kon-
certni ured za srpanj priprema 
niz koncerata na Kazališnom 
trgu te u atriju Starog grada, a 
glazbenu priču zaokružit će Fon-
tana Blues Festival. Glazbe će 
biti i na Trgu M. Stančića, dok će 
se na novootvorenom Habdeli-

ćevom trgu i zaplesati. U ljetnim 
večerima moći će se uživati i uz 
dobar film na otvorenom, čije 
će projekcije biti u atriju Starog 
grada, u sklopu Ljetnog kina Gaj. 

Ljubiteljima craft piva namije-
njen je V. UPS fest, festival i na-
tjecanje kućnih pivara kod varaž-
dinske Arene, a ljubiteljima brzih 
automobila i motocikala Street 
race show 2023. kojim će 13. 
kolovoza završiti manifestacija 
Ljeto u Varaždinu.
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“Američka priča” - 
Kruna Bobićeve karijere
Skladatelj Davor Bobić, glazbeni pedagog 
i ravnatelj Varaždinskih baroknih večeri te 
jedan od najizvođenijih hrvatskih kom-
pozitora, boravio je u travnju na američ-
kom sveučilištu Wisconsin River Falls, 
kao prvi strani rezidencijalni skladatelj u 
povijesti ovog sveučilišta, gdje je praizve-
den i njegov “Američko-hrvatski triptih za 
zbor, udaraljke i glasovir”.  - Ova prekra-
sna “američka priča” nešto je najljepše 
u mom životu, rekao bih da je to kruna 
moje dosadašnje skladateljske karijere. U 
programu je bilo izvedeno čak osam mo-
jih djela, koje su dobile stajaće ovacije – 
rekao je maestro nakon povratka. Na sve-
učilištu je održao i nekoliko predavanja.
Gradonačelnik Neven Bosilj čestitao je 
skladatelju na novom međunarodnom 
priznanju i zahvalio mu na promicanju 
hrvatske kulture i glazbe, Varaždinskih ba-
roknih večeri i grada Varaždina u svijetu. 

Peričiću nagrada 
“Vladimir Nazor”
Godišnja nagrada iz područja književnosti 
“Vladimir Nazor” za najbolje ostvarenje 
u 2022. godini 19. lipnja uručena je Va-
raždincu Denisu Peričiću za roman “San 
o Križaniću”.  Dosad su je primili naši 
najveći književnici poput Vesne Parun, 
Dobriše Cesarića, Ranka Marinkovića, 
Gorana Tribusona i Zorana Ferića. Iako 
je Peričić dobio već na desetke nagrada, 
ovo je ipak najznačajnija hrvatska nagra-
da za književnost. -  Još na predstavljanju 
romana u Gradskoj knjižnici, iskreno sam 
rekao kako smatram da će djelo postići 
zapaženi uspjeh. Kritike su vukle da ga 
pročitate, a pohvale najavljivale da se radi 
o velikom književnom dostignuću. Denis 
je inspiracija je mnogima – istaknuo je 
gradonačelnik Bosilj.

GMV Izložba Dobar tek

Povijest, sadašnjost i 
budućnost hrane
U Palači Herzer do 5 studenog ove godi-
ne može se razgledati atraktivna izložba 
Dobar tek//Kultura hrane u varaždinskom 
kraju, na kojoj je predstavljeno 500-ak 
predmeta iz fundusa muzeja.
-  Tema je povijest, sadašnjost i buduć-
nost hrane na našem  području – rekao je 
ravnatelj GMV-a Miran Bojanić Morandi-
ni. Izložba započinje sa špiljom Vindijom 
i menijem neandertalaca, a nakon šetnje 
kroz stoljeća dolazimo do suvremenosti i 
pitanjem što će jesti naša djeca i unuci. 

HNK U VARAŽDINU

Majka Hrabrost,  
Tri sestre, Bogovi...
Početkom godine Krešimir Dolenčić za-
počeo je rad na predstavi Majka Hrabrost, 
slavnom Brechtovom antiratnom koma-
du s Ljiljanom Bogojević u naslovnoj ulo-
zi. Majku Hrabrost HNK u Varaždinu radio 
je u koprodukciji s Kazalištem Marina Dr-
žića iz Dubrovnika. Za kraj sezone, Paolo 
Magelli režirao je Tri sestre. Osim novih 
naslova nastavili su igrati vrlo uspješnu 
predstavu Tartufffe,Tartuffe Tartuffe, Eni-
gmatske varijacije, Potpunu pomrčinu...
U godini obilježavanja 130 godina od ro-
đenja Miroslava Krleže napravljena je i 
predstava Legenda, a višestruko nagrađi-
vani tekst Art Yasmine Reze postavljen je 
u kajkavskoj adaptaciji. 

KULTNI PROSTOR VARAŽDINSKOG HNK-a

Obnovljena i otvorena Scena Rogoz

PROMOCIJA BAROKNIH VEČERI U ZURICHU

Izniman nastup Camerate Garestin

HNK u Varaždi-
nu ove godine obi-
lježava 45 godina 
otkad je podrum-
ska scena nazvana 
po Zvonimiru Ro-
gozu. Obnovljena 
Scena, kultni pro-
stor varaždinskog 
HNK-a, otvorena je 
3. veljače koncer-
tom legendarnog 
Stjepana Jimmyja Stanića uz pratnju The 
Boysa.

Nakon rekonstrukcije Rogoz je postao 
prostor s najvišim tehničkim standardima 
za brojne programe - koncerte, predstave, 
stand up programe, radionice... Projekt ob-

Povodom Dana državnosti u Zürichu je odr-
žana promocija programa ovogodišnjih, 53. 
Varaždinskih baroknih večeri. U prepunoj 
Wasserkirche švicarska publika uživala je u 
izvrsnom nastupu Camerate Garestin, koja 
je izvela atraktivni program s djelima hrvat-
ske glazbene baštine.
- Posebno zahvaljujem generalnom konzulu 
u Švicarskoj Slobodanu Mikacu i velepo-
slanici Njenoj Ekscelenciji Andrei Bekić, na 

podršci i pomoći u organizaciji ovog velikog 
i dostojanstvenog događanja - istaknuo je 
Davor Bobić, ravnatelj Varaždinskih baro-
knih večeri, koje će se ove godine održati od 
22. rujna do 4. listopada. Švicarska je zemlja 
- partner ovogodišnjih večeri. Generalni 
konzul Mikac pozvao je pripadnike diplomat-
skog zbora brojne uglednike iz društvenog i 
političkog života Züricha da posjete Varaždin 
i dugogodišnji barokni festival.

KANDIDATURA ZA UNESCO-OV GRAD GLAZBE

Varaždin ima izgleda-  imamo tradiciju, barokne večeri...
Cilj je Varaždin uključiti u Mrežu 
kreativnih gradova i jačati 
suradnju među gradovima koji 
su prepoznali kreativnost kao 
strateški čimbenik održivog 
razvoja

Imamo Varaždinske barokne 
večeri, tradiciju, glazbenu 

školu, Ivana Padovca, podršku 
Ministarstva i siguran sam da će 
naša prijava biti uspješna – rekao 

je Bosilj

Varaždin je kao jedna od 
najposjećenijih turističkih 
destinacija u SZ Hrvatskoj 

prepoznata i kao grad glazbe – 
rekla je Jelena Toth

U multimedijalnoj dvorani Gradskog mu-
zeja Varaždin u palači Herzer krajem travnja 
održan je radni sastanak na kojem su pred-
stavljene pripreme za prijavu Varaždina na 
natječaj za proglašenje UNESCO-ova kre-
ativnog grada u području glazbe, koji je za 
2023. godinu objavilo Ministarstvo kulture i 
medija i Hrvatsko povjerenstvo za UNESCO.

KREATIVNOST – STRATEŠKI 
ČIMBENIK RAZVOJA

Cilj je grad Varaždin uključiti u Mrežu 
kreativnih gradova u specifičnom području 
glazbe i jačati suradnju među gradovima koji 
su prepoznali kreativnost kao strateški čim-
benik održivog razvoja. Turistička zajednica 
Grada Varaždina prijavu priprema uz potpo-

nove sufinanciran 
je od strane Grada 
Varaždina u iznosu 
500.000,00 kuna te 
Ministarstva kultu-
re i medija RH u 
iznosu 500.000,00 
kuna- Podrum-
ska scena Rogoz 
jedinstvena je u 
Hrvatskoj zbog 
intimne atmosfe-

re i bliske interakcije glumaca i publike. Tu 
posebnost moramo znati iskoristiti i čuvati. 
Ovdje je 70-ih  godina bila i diskoteka, a da-
nas je poznata po  predstavama, koncertima 
i društvenim događanjima – rekao je grado-
načelnik Bosilj. 

ru Grada i u suradnji sa stručnjacima iz orga-
nizacije Hangveto iz Budimpešte, koja je već 
bila uspješna u prijavama drugih europskih 
gradova. 

Gradonačelnik Grada Varaždina Neven 
Bosilj zahvalio se prisutnima na volji da pri-
donesu uspješnoj kandidaturi Varaždina, 
istaknuvši kako je rok za prijavu vrlo kratak 
- do 30. lipnja. 

- Imamo i tradiciju, glazbenu školu, Va-
raždinske barokne večeri, Ivana Padovca i 
podršku Ministarstva, stoga sam siguran da 

će naša prijava biti uspješna - istaknuo je 
gradonačelnik.

GLAZBA – BREND VARAŽDINA
Jelena Toth, direktorica turističke zajed-

nice naglasila je kako je Varaždin jedna od 
najposjećenijih turističkih destinacija u sje-
verozapadnoj Hrvatskoj, koja je uz sve ostale 
kvaliteta prepoznata i kao grad glazbe.

Navela je sve dosadašnje aktivnosti turi-
stičke zajednice povezane s glazbom te na-
javila da će se u tom smjeru i dalje razvijati 

brend Varaždina. UNESCO-ova titula krea-
tivnog grada glazbe svakako će biti velika 
pomoć u tome.
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VARAŽDINSKI OBRTNICI

Obrtništvo  
snažno utkano u 
grad, treba učiniti 
sve da ga se sačuva
Udruženje hrvatskih obrtnika Varaždin 
svečanom je sjednicom u travnju obilje-
žilo 119. obljetnicu organiziranog obrtniš-
tva u gradu Varaždinu na kojoj su obrtnici-
ma dodijeljena priznanja za  dugogodišnji 
rad.
Uz domaćina predsjednika Udruženja hr-
vatskih obrtnika Varaždin Vladimira Baisa, 
sjednici su prisustvovali zamjenik grado-
načelnika Miroslav Marković zajedno s 
pročelnicom Upravnog odjela za gospo-
darstvo Slađanom Miočić i suradnicima, 
predsjednik Obrtničke komore Varaždin-
ske županije Igor Šoković, zamjenica žu-
pana Silvija Zagorec, predsjednik Hrvat-
ske obrtničke komore Dalibor Kratohvil, 

DAN KULTURNE 
RAZNOLIKOSTI 

“U Varaždinu  
se osjećamo  
kao dio cjeline”
S ciljem promicanja raznolikosti, kulture, 
običaja, tradicije i gastronomije, svega 
onoga što čini identitet jednog naroda, 
Grad Varaždin i Varaždinska županija u 
suradnji s nacionalnim manjinama s pod-
ručja grada i županije obilježili su Svjetski 
dan kulturne raznolikosti i Dan nacional-
nih manjina. 
- Suradnja pripadnika nacionalnih manji-
na, Grada Varaždina i Varaždinske župa-
nije je dobra i upravo ovakva suradnja 
pravi je primjer kako nacionalne manjine 
i većinski narod treba funkcionirati, su-
rađivati i zajednički provoditi programe 
– rekla je potpredsjednica Vlade Anja 
Šimpraga.
Predsjednica Vijeća srpske manjine Gra-
da Varaždina, ujedno i županijska vijeć-
nica Ruža Jelovac također je pohvalila 
dobru suradnju pripadnika nacionalnih 
manjina, Grada i Županije. - Mi ovdje živi-
mo, zajedno s većinskim narodom, kao i s 
ostalim nacionalnim manjinama i osjeća-
mo se kao dio cjeline. Suradnja je odlična 
i mislim da možemo biti primjer cijeloj 
Hrvatskoj  - poručila je.
Gradonačelnik Neven Bosilj naglasio je 
kako je Varaždin otvoren, tolerantan, mul-
tietnički grad u kojem su svi pripadnici 
nacionalnih manjina jednakopravni gra-
đani.  - Kroz svoja kulturno-umjetnička 
društva promiču i nadopunjuju kulturu i 
društveni život grada. Također, u porastu 
je i broj stranih radnika iz trećih zemalja.  
Grad Varaždin će im ponuditi besplatne 
tečajeve učenja hrvatskog jezika, jer je 
to najbolji način da se integriraju u naše 
društvo – rekao je.
Prigodnim programom predstavili su se 
Srpska nacionalna manjina, Slovenska 
nacionalna manjina, Bošnjačka nacional-
na manjina i Romska nacionalna manjina. 
Uz njih su se tradicionalnom kuhinjom 
predstavili i državljani Nepala koji žive na 
našem području.

Marković je istaknuo kako  
je 119. obljetnica pokazatelj 
koliko je obrtništvo snažno 

utkano u grad i kako treba učiniti 
sve da ga se sačuva

saborski zastupnici Natalija Martinčević i 
Siniša Jenkač i mnogi drugi uvaženi gosti 
koji su dali podršku predanom radu va-
raždinskih obrtnika. Marković je istaknuo 
kako je 119. obljetnica pokazatelj koliko 
je obrtništvo snažno utkano u grad i kako 
treba učiniti sve da ga se sačuva. 
- Obrtništvo ima dugu tradiciju u Varaždinu, 
a naši obrtnici su uvijek bili prepoznati kao 
stručnjaci u svojim zanatima. Svatko od vas 
ima svoju ulogu u našoj zajednici. Vi nosite 
Varaždin na svojim leđima i činite ovaj grad 
najboljim za život. Preživjeli ste izazovna i 
teška vremena, pandemiju, kada se vaša 
marljivost, upornost i inovativnost pokazala 
neophodnom u očuvanju radnih mjesta i 
nastavku poslovanja te nakon svega i dalje 
imate ključnu ulogu u održavanju  gospo-
darstva. Hvala vam na vašem doprinosu, 
stručnosti, na onome što radite za naš grad 
i našu zajednicu – rekao je zamjenik. Na-
glasio je kako će Grad Varaždin učiniti sve 
da obrtnicima bude konkretna podrška. Na 
kraju svečanosti,  Vladimir Bais i Dalibor 
Kratohvil uručili su priznanja obrtnicima za 
20, 30, 35 i 40 godina rada u obrtništvu. 

GRAD VARAŽDIN OBILJEŽAVA ŠEST OBLJETNICA U 2023. GODINI

500 godina Gradske vijećnice, 150 
godina HNK-a, 25 godina Špancirfesta...

- Ove važne obljetnice svjedoče 
o bogatoj povijesti te kulturno - 
povijesnoj i tradicijskoj baštini 
Grada Varaždina

Obilježava se i 150 godina od smrti 
Ivana Padovca te 100 godina od 

smrti Vatroslava Jagića

Varaždinsko groblje, 
spomenik parkovne 

arhitekture, obilježava 
250. godišnjicu 

Grad Varaždin ove godine obilježava šest, 
za Grad i gađane značajnih obljetnica koje 
svjedoče o bogatoj povijesti te kulturno - 
povijesnoj i tradicijskoj baštini.

Gradska vijećnica je nadaleko poznat 
simbol grada i ponos Varaždinaca. Jedna od 
najdugovječnijih vijećnica u Europi obnov-
ljena je, a za Dan grada u organizaciji Kon-
certnog ureda, povodom 500. rođendana, 
bit će održan i svečani koncert. 

Varaždinsko groblje, spomenik parkov-
ne arhitekture koji je zbog vrijedne kulturne 
baštine na listi zaštićenih kulturnih dobara, 
obilježava 250. godišnjicu izložbom u kripti 

Špancirfest 1999.

Špancirfest 2022.

župne crkve sv. Nikole biskupa od 13. ruj-
na do 9. listopada te Prvim međunarodnim 
znanstveno - stručnim skupom o grobljima, 
14. i 15. rujna. 

Zgrada kazališta sagrađena je u drugoj po-
lovici 19. stoljeća prema nacrtima bečkog ar-
hitekta Hermanna Helmera. HNK Varaždin obi-
lježava 150. godišnjicu bogatim programom:

Od 4. do 9. rujna u Tjednu otvorenih vra-
ta kazališta izvest će se relevantna djela pro-
dukcije varaždinskog kraja - Majka hrabrost i 
njezina djeca, Enigmatske varijacije, Potpuna 
pomrčina, Tartuffe, Tartuffe, Tartuffe, Buba u 
uhu, Bogovi, Legenda, Krokodil Marko i Art.

Polovicom rujna bit će i premijerna izved-
ba operete Grofica Marica u koprodukciji s 
Operom b.b., a od 18. do 21. rujna gostovat 
će HNK Osijek s predstavama Čaruga i Dva u 
jedan.   Dodjela nagrada publike za najbolje 
glumce HNK-a,  predstavljanje posebnog iz-
danja poštanske marke sa slikom zgrade ka-
zališta i dopisnice Hrvatske 
pošte te svečani koncert 
Varaždinskog komornog 
orkestra održat će se 24. 
rujna. Tijekom rujna u izlo-
zima u centru grada bit će 
prezentirani kostimi i rekvi-
ziti iz fundusa HNK-a. Obi-
lježavanje završava u studenome predstav-
ljanjem monografije povodom 150 godina 
HNK-a Varaždin. 

Obilježava se i 150 godina od smrti Ivana 
Padovca pa će 4. studenog Varaždinski ko-
morni orkestar i Petrit Çeku u velikoj dvorani 

HNK-a održati svečani koncert.   Povodom 
obilježavanja 100 godina od smrti Vatrosla-
va Jagića, jednog od najznačajnijih svjetskih 
slavista, 20. rujna u Starom gradu bit će 
otvorena izložba, a Zavod za znanstveni rad 
HAZU Varaždin od 28. do 30. rujna organi-
zira Znanstveni skup na kojemu se očekuje 

više od šezdeset europ-
skih slavista. 

Ove godine Špancir-
fest - najpoznatiji, najpo-
pularniji i najveći ulični 
festival u Hrvatskoj i šire, 
koji je u nešto više od dva 
desetljeća od lokalnog do-

gađanja izrastao u najveću hrvatsku kultur-
no - turističku manifestaciju, od 18. do 28. 
kolovoza ponudit će više od 500 programa 
koji će i u jubilarnom 25. izdanju gradsku 
jezgru pretvoriti u jedinstvenu festivalsku 
pozornicu. 
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Član Karate kluba Varaždin 
Enes Garibović postao je vicepr-
vak Europe. U finalu Europskog 
prvenstva, koje se krajem ožujka 
održavalo u španjolskom gradu 
Guadalajari, Garibovića je u ka-
tegoriji do 84 kilograma svladao 
Talijan Michele Martina s 3:1, 
čime je Garibović osvojio srebro. 
Tri godine za redom Enes Gari-
bović osvaja medalje na Europ-
skim prvenstvima u pojedinačnoj 
konkurenciji, a ovo mu je drugo 
srebro, s obzirom na to da je i 
prije godinu dana, na EP u Tur-
skoj, bio viceprvak, dok je 2021. 
uzeo broncu u kategoriji do 75 ki-
lograma. Osim srebra pojedinač-

TRADICIONALNO 20. Olimpijski tjedan dječjih vrtića, u organizaciji Zajednice SUG Varaždina i pod pokroviteljstvom Grada Varaždina i HOO-a

Na jubilarnom Olimpijskom tjednu pobjedile djevojčice i dječaci DV Bajka

USPJEH Varaždinski sportaši ostvarili su sjajne rezultate na domaćoj i međunarodnoj sceni

Jana Koščak svjetska rekorderka, E. Garibović 
viceprvak Europe, a FC Kovačić najbolji na PH

Članovi FC Kovačić su 
na Prvenstvu Hrvatske u 
savate boksu osvojili 14 
medalja i titulu najboljeg 

hrvatskog kluba

Velikim finalom na SC Slobo-
da, u petak, 26. svibnja, završio 
je jubilarni 20. olimpijski tjedan 
dječjih vrtića Grada Varaždina. 
Riječ je o jedinstvenoj manifesta-
ciji u Hrvatskoj, koja se održava 
u organizaciji Zajednice sport-
skih udruga Grada Varaždina te 
pod pokroviteljstvom Hrvatskog 
olimpijskog odbora i Grada Va-
raždina. 

Finalni dan Olimpijskog fe-
stivala dječjih vrtića Grada Va-

je 9. mjesto sa 6293 boda. Ovim 
rezultatom nadmašila je prijašnji 
državni rekord,  a u sedam disci-
plina Koščak je u dva dana srušila 
čak pet osobnih rekorda. Norma 
za juniorsko EP je 5350 bodova, 
a Koščak je već prije zadnje dis-
cipline imala 5486 bodova. Osim 
norme u sedmoboju, ispunila je i 
normu na 200 metara za junior-
sko Europsko prvenstvo, te sada 
ima norme u čak pet disciplina: 
sedmoboj, 100 metara prepone, 
skok u vis, skok u dalj i 200 me-
tara. 

Članovi FC Kovačić su na Pr-
venstvu Hrvatske u savate bok-
su osvojili 14 medalja i titulu 

najboljeg hrvatskog kluba. Zlat-
ne su medalje osvojili Teo Posi-
lović, Lorena Ožura, Matej Kos, 
Luka Sakač i Emanuel Šprem, 
srebrni su bili Sead Čolaković, 
Patrik Vučković, Ian Kurti, Borna 
Tuk i Viktorija Sukner, a bron-
čani Sanja Lukač, Hana Komes, 
Fran Šenjug i Luka Starčević. 
Najbolji senior prvenstva bio je 
Matej Kos. Povodom uspjeha na 
državnom prvenstvu zamjenik 
gradonačelnika Varaždina Miro-
slav Marković održao je prijem 
u palači Patačić za mlade člano-
ve FC Kovačić i trenere Sinišu 
i Marijanu Kovačić te im česti-
tao na ostvarenim rezultatima. 

Na velikom finalu mališani iz 
15 gradskih dječjih vrtića natje-
cali su se u malom nogometu i 
četiri atletske discipline, trčanju 
50 metara, štafeti 4 x 25 metara, 
bacanju loptice i skoku u dalj. 

Ukupni pobjednici su djevoj-
čice i dječaci DV Bajka, a slijede 
vrtići Pinokio, Panda, Čira-Čara, 
Trakošćanska, Zeko, Kozarčeva, 
Sveta Uršula, Kućan, Dravska, 
Aleja, Zečić, Koprivnička 1, Gor-
tanova, Biškupec i Koprivnička 2.

Jedinstvena manifestacija 
u Hrvatskoj, koja je 
krenula iz Varaždina

raždina otvorio je predsjednik 
varaždinskog Gradskog vijeća, 
Lovro Lukavečki, čestitavši or-
ganizatorima na dugogodišnjoj 
tradiciji koja, naglašava, poka-
zuje veliku predanost i entuzi-
jazam.  

no Garibović je kao član hrvatske 
muške reprezentacije u borbama 
osvojio broncu. Hrvatska je u 
borbi za treće mjesto bila bolja 
od Crne Gore s 3-1, a odlučujući 
treći bod ostvario je Enes Gari-
bović. Gradonačelnik Grada Va-
raždina dr. sc. Neven Bosilj je u 
palači Patačić primio europskog 
doprvaka u karateu Enesa Gari-
bovića i njegovog oca i trenera 
Esada. Čestitajući na rezultatu 
gradonačelnik je istaknuo kako 
će Enes uvijek imati svu podršku 
i potporu Grada Varaždina.

Članica Atletskog kluba Slobo-
da Jana Koščak je krajem veljače 
postavila novi svjetski rekord u 

petoboju u kategoriji do 18 go-
dina. Na dvoranskom Prvenstvu 
Hrvatske u višebojima pobijedila 
je s 4585 bodova i tako nadma-
šila rekord Norvežanke Henriette 
Jaeger (4414 bodova). Nakon 
postignutog rekorda gradonačel-
nik Grada Varaždina dr.sc. Neven 
Bosilj je u palači Patačić priredio 

primanje za mlade varaždinske 
atletičare Janu i Klaru Košćak, 
Roka Farkaša i Janka Kišaka.  Po-
dijelivši prigodne poklone, ruksa-
ke i majice, gradonačelnik je na-
glasio da će Grad Varaždin i dalje 
u okviru svojih mogućnosti po-
magati nadarenim atletičarima. 
Ovom prigodom iz Zaklade za 
vrhunski sport svaki od atletičara 
nagrađen je s po 500 eura. Jana 
Koščak je nedavno nastupila na 
svom prvom seniorskom sed-
moboju u austrijskom Götzisu i 
odmah srušila seniorski državni 
rekord i postavila novi svjetski 
najbolji rezultat do 18 godina. U 
vrlo jakoj konkurenciji osvojila 

SP U KUGLANJU Hrvatska ženska 
reprezentacija osvojila naslov prvakinja

Arena ispunula 
očekivanja organizatora
Hrvatski kuglački savez bio je organizator Svjetskog prvenstva u 
kuglanju – Varaždin 2023. koje se održalo u Areni Varaždin, od 12. 
do 28. svibnja ove godine. Od 12. do 17. svibnja se održalo Svjet-
sko prvenstvo za juniore U18 i Svjetski kup za kadete U14, nakon 
juniora, od 17. do 28. svibnja održalo se se najveće kuglačko na-
tjecanje i to X. Svjetsko ekipno prvenstvo za žene i muškarce gdje 
je sudjelovalo 17 nacija. Natjecanje se održavalo u dvije faze, prvo 
je bilo natjecanje u grupama te nakon toga grupa eliminacijskim 
sistemom gdje se razigravalo od četvrtfinala do finala. 
Za kadete i mlađe juniore prvenstvo je počelo 12. svibnja sveča-
nim otvaranjem, a narednih dana su se za naslove prvaka borili to 
kadeti (U14) u disciplinama parovi mix, tandem mix, pojedinačno 
i kombinacija, a juniori (U18) ekipno ž/m, tandem mix, tandem 
ž/m, sprint ž/m, pojedinačno i u kombinaciji. 
Završetak prvenstva je bio 17. svibnja, svečanom dodjelom naj-
boljim pojedincima i ceremonijom zatvaranja, a nakon završetka 
mlađih dobnih skupina od 17. do 28. svibnja se održavalo SP za 
žene i muškarce. 
Na Svjetskom prvenstvu u Varaždinu nastupili su najbolji svjetski 
kuglači i kuglačice. Hrvatska kuglačka reprezentacija već godina-
ma u samom kuglačkom vrhu, a to su dokazali i na ovom prven-
stvu.  

U ženskoj konkurenciji kuglačice Hrvatske pod vodstvom izborni-
ce Varaždinke Darinke Bunić uvjerljivo su osvojile titulu svjetskih 
prvakinja pobijedivši u finalu Austriju. Treće mjesto podijelile su 
reprezentacije Njemačke i Rumunjske.
U muškoj konkurenciji iznenađenje je priredila Austrija pobijedivši 
u finalu Njemačku. Treće mjesto podijelile su reprezentacije Hr-
vatske i Srbije.
Medalje, diplome, poklone i trofeje na završnoj ceremoniji naj-
boljim reprezentacijama uručili su Tomislav Družak, državni taj-
nik u ministarstvu turizma i sporta RH, Tonči Mikac, predsjednik 
HKS-a, Marcell Pintyoke, predsjednik WNBA te Lovro Lukavečki, 
predsjednik Gradskog vijeća Grada Varaždina koji je zaželio svim 
sportašima da ponesu lijepe uspomene iz Varaždina.
Predsjednik svjetske kuglačke federacije Pintyoke zahvalio je gra-
du domaćinu i organizatorima na uspješnoj organizaciji prvenstva 
te istaknuo lijepo navijačko ozračje koje je vladalo tijekom natjeca-
nja. Proteklih 16 dana, u Varaždinu je nastupilo u mlađim katego-
rijama te u seniorskom dijelu natjecanja ukupno 480 natjecatelja.
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Maturanti otplesali quadrillu
Maturanti varaždinskih srednjih školu 
26. svibnja  na Kapucinskom trgu u 
Varaždinu otplesali su  tradicionalni 
ples maturanata quadrillu. Ove go-
dine više od 300 maturanata pred 
roditeljima, prijateljima i sugrađani-
ma zaplesalo je točno u podne svoj 
ples priključivši se na taj način lijepoj 
tradiciji koja se njeguje u mnogobroj-
nim gradovima Hrvatske i cijele Eu-
rope. - Drago mi je što se u Varaždinu 
nastavlja tradicija plesanja quadrille, 
koje je započelo još 2007. godine. 

Ove godine quadrillu pleše 300 ma-
turanata od njih ukupno 1700, koliko 
ih je uključeno u program Maturanti-
ke – rekao je Lovro Lukavečki, pred-
sjednik Gradskog vijeća Varaždina. 
Ovogodišnji program za maturante 
pod nazivom Maturantika zajednički 
su organizirali Grad Varaždin i Varaž-
dinska županija, uz pomoć PU varaž-
dinske, Koncertnog ureda Varaždin 
te uz podršku Gradskog društva Cr-
venog križa Varaždin i županijskog 
Školskog sportskog saveza.

Na izložbi  psi iz cijele Europe 
Na kinološkom poligonu u Varaždinu 13. I 14. svibnja 

držana je Međunarodna izložba pasa – CACIB Varaždin 
2023., koju je otvorila potpredsjednica Gradskog vijeća 
Varaždina Gordana Marsenić. Na izložbi se predstavilo 
više od tisuću pasa iz cijele Europe, a potpredsjednici 
Gradskog vijeća. Izložba pasa na Dravi i ove je godine 
privukla brojne posjetitelje koji su došli vidjeti različite pa-
smine pasa na jednom mjestu, a uz Gordanu Marsenić, 
iizložbu je obišla predsjednica varaždinskog Kinološkog 
društva Tatjana Kanjuh. 

Varaždinski plac proslavio 20  
godina: Pjevalo se, plesalo i fino jelo 
Na Varaždinskom placu se 6. svibnja pje-

valo, plesalo i fino jelo! Razlog je bila pro-
slava 20 godina Varaždinskog placa. Naime, 
prošla su dva desetljeća od potpune moder-
nizacije Gradske tržnice Varaždin 2003. go-
dine, kada su izgrađeni kiosci na Cvjetnom 
placu, klimatizirana “mliječna hiža’” prodajni 
objekti uz Ulicu Petra Preradovića i uzduž 
parka kod Trga bana Jelačića, te nadstrešnica 
sa čeličnom konstrukcijom. Za glazbu su bili 

zaduženi Dečki z bregov i zagrebački bend 
“Od srca do srca”, a prodavali su se i ćeva-
pi u humanitarne svrhe. Djeca su uživala u 
besplatnom oslikavanju lica, a dodijeljene su 
nagrade sudionicima nagradne igre “Nije vic, 
na placu osvajaš bic”. Dobitnike je izvlačio 
zamjenik gradonačelnika Miroslav Marković, 
pa su tako bicikle s košaricama dobili Zdenko 
Kretić iz Ladanja Donjeg, Katarina Štebih iz 
Varaždina i Ivan Igrec iz Pribislavca. 

Na biciklima veliki i mali!
Na Svjetski dan bicikala, 3. lipnja u Varaž-

dinu je održana tradicionalna Varaždinska 
biciklijada u organizaciji Zajednice sportskih 
udruga Grada Varaždina, Brdsko biciklistič-
kog kluba ASI i  Društva za zaštitu od dija-
betesa Varaždin, a pokrovitelj je bio Grad Va-
raždin. Sudionike biciklijade, njih preko 300, 
pozdravio je Lovro Lukavečki, predsjednik 

Gradskog vijeća Varaždina, nakon čega su se 
brojni biciklisti uputii na rutu dugu 18 kilome-
tara. - Raduje nas što se ove godine u tradi-
cionalnu biciklijadu uključilo jako puno djece 
i mladih – zadovoljna je Anica Sitar, stručna 
suradnica u Zajednici sportskih udruga Gada 
Varaždina. Za sve sudionike je na cilju – Staroj 
vagi – bila organiziran topli obrok i okrjepa. 

Mali plac dobio 
nadstrešnicu 
Poznati varaždinski Mali plac dobio je 
nadstrešnicu, a prodavače su 13. lipnja 
obišli varaždinski gradonačelnik Neven 
Bosilj i direktor Gradske tržnice Varaždin 
Predrag Ciglar. Zahvaljujući nadstrešnici 
trgovci i kupci bit će zaštićeni od nepo-
voljnih vremenskih uvjeta. - Ovo je tek 
početak novih ulaganja u poboljšanje in-
frastrukture Gradske tržnice Varaždin, pa 
će se tako ove godine postaviti nadstreš-
nica na varaždinskom placu – najavio je 
gradonačelnik Bosoilj. Vrijednosst projek-
ta iizgradnje nadstrešnice na Malom pla-
cu je 100.000 eura. 

Bučino  
ulje kao instalacija 
Nakon Varaždinskog zelja i Klipič maši-
ne, Varaždin je dobio i treću umjetničku 
instalaciju na temu gastronomije: Va-
raždinsko bučino ulje. Instalacija autora 
Zlatana Pinteka postavljena je na Dan za-
štićenih autohtonih proizvoda u Prolazu 
Marijana Zubera (bivšoj Bakačevoj ulici) 
u sklopu projekta Umjetnost na ulici ko-
jeg Turistička zajednica grada Varaždina 
kontinuirano provodi od 2012. godine, 
s ciljem obogaćivanja javnog prostora 
trajnim umjetničkim kreacijama kojima 
se osnažuje identitet grada, obogaćuje 
njegov kreativni, kulturni i turistički imidž 
te doprinosi ugodi boravka i života u Va-
raždinu.  

U Graberju je 20. lipnja održana prigod-
na svečanost na kojoj je gradonačelnik Ne-
ven Bosilj čestitao i uručio nagrade najbo-
ljim učenicima varaždinskih 
osnovnih škola u školskoj 
godini 2022/2023. Nagrađe-
no je ukupno 283 učenika 
koji su osvojili prvo mjesto 
na županijskom natjecanju ili 
jedno od prva tri mjesta na 
državnom natjecanju.

 Gradonačelnik će nagra-
diti sve učenike koji su osvo-

jili 1. mjesto na županijskom natjecanju ili 
jedno od prva tri mjesta na državnom natje-
canju iz pojedinog područja.

- Ovo je doista fantastičan 
rezultat, ni jedne godine ni-
smo imali ni približno toliko 
uspješnih osnovnoškolaca 
kao ove godine. Ovo je rezul-
tat rada te djece, ali i njihovih 
učitelja i mentora koji doista 
zaslužuju da im Grad Varaž-
din oda zasluženo priznanje  
- ponosan je gradonačelnik 

Bosilj te im poželio puno uspjeha u daljnjem 
školovanju. - Stečeno znanje koje ste po-
tvrdili ovim rezultatima nitko vam ne može 
oduzeti. Bez obzira na se što će vam se do-
gađati u životu, znanje će vam ostati, a upra-
vo s njime možete napraviti puno - poručio 
je najboljim osnovnoškolcima varaždinski 
gradonačelnik Bosilj, koji je, uz Danijelu 
Vusić, pročelnicu varaždinskog Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti učenicima 
uručio knjige i karnet-ulaznice za Gradske 
bazene Varaždin, dok su mentorima uručene 
knjige varaždinskih autora. 

NAGRADE Gradonačelnik Neven Bosilj nagradio najuspješnije učenike i mentore 

“Ni jedne godine nismo imali toliko 
uspješnih učenika, čestitke svima”

Knjigu i karnet-
ulaznice za Gradske 
bazene Varaždin 
dobilo je čak 283 

učenika, a nagrađeni 
su i mentori
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ŠPANCIRFEST Obilježava četvrt stoljeća – što nas sve očekuje na jubilarnom izdanju

Od Franza Ferdinanda do brojnih 
drugih glazbenih i ostalih atrakcija
U deset dana Špancirfesta povijesna jezgra Varaždina pretvorit će se u 
najveću pozornicu na otvorenome, na kojoj će se izmjenjivati tradicija, 
umjetnost, glazba, kreativnost i zabava

Kraj ljeta svake godine slavimo na naj-
većem, najpopularnijem i najraznovrsnijem 
festivalu u Hrvatskoj – Špancirfestu. Mnogi 
Varaždinci, ali i brojni prijatelji Varaždina, ka-
lendar broje „od Špancira do Špancira“, što 
nije slučajno jer količina, kvaliteta i raznoli-
kost festivalskog programa predstavlja izni-
mnu atrakciju.

Ove godine Špancirfest ide u jubilarnom, 
25. izdanju od 18. do 27. kolovoza 2023. U 
deset dana Špancirfesta povijesna jezgra 
pretvorit će se u najveću pozornicu na otvo-
renome, na kojoj će se izmjenjivati tradicija, 
umjetnost, glazba, kreativnost i zabava. 

Glazbeni program Špancirfesta, publici je 
najzanimljiviji.  Ovogodišnji Špancirfest po-
nudit će raznoliki glazbeni programa na dvije 
glavne i više manjih pozornica te na ulicama 
i trgovima Varaždina. Na glavnoj festivalskoj 
pozornici na Starom gradu u 8 dana bit će 
održano čak 12 koncerata. Prava glazbena 
poslastica zasigurno je koncert jednog od 
najvećih rock bandova -  Franza Ferdinand, 
uz koji će nastupiti mladi perspektivni slo-
venski indie rock band Joker Out. Tu su još 
i TBF, Silente, Buč Kesidi, Neno Belan i Fiu- U povijesnoj jezgri bit će smješteno 

stotinjak izlagača. Sve je to samo 
mali dio bogatog programa koji će 
tijekom 10 dana trajanja ponuditi 

više od 500 sadržaja

Vila Bedeković i dalje ostaje vjerna svo-
jem posebnom ozračju i donosi četiri atrak-
tivna koncerta i šest predstava i ostaje jedina 
koncertna pozornica za koju će se naplaćiva-
ti ulaznice. 

Posebni dio programa posvećen je vr-
hunskim performerima koji obogaćuju povi-
jesnu jezgru uvijek inovativnim i kreativnim 
nastupima, a potvrđeno je njih čak 15 koji 
dolaze iz desetak zemalja svijeta – od Hrvat-
ske pa sve do Brazila. Posebna će atrakcija 
biti Orkestar sirena, francuske kompani-
je Mécanique Vivante, inovativni glazbeni 
spektakl koji će po prvi puta biti izveden u 
Hrvatskoj. Spektakla će na otvorenju biti i 
na Kapucinskom trgu gdje će 32  plesača iz 
Hrvatske, Velike Britanije, Portugala, Latvije i 
Njemačke izvesti multimedijalni glazbeno – 
scenski program u sklopu EU projekta „Peo-
ple Power Partnership“. 

Kreativni program ovogodišnjeg Špancir-
festa i dalje će biti smješten u Uskoj ulici po-
znatijoj kao – „Kreativnica“, dok će umjetnici 
svoja umijeća i djela predstaviti u Školskoj 
ulici, koja na deset dana postaje „Umjetnička 
ulica“. 

„Vinski grad“, „Špancir Burger festival“ 
i „Gastro i party zona Stari grad“ ostaju na 
istom mjestu kao i lani, kao i Park kreative 
koji donosi novi koncept i nove sadržaje za 
djecu. Na staroj lokaciji na Starom gradu 
najmlađe očekuje „Vindiland“ s raznolikim 
dječjim zabavnim programom, a na poznatu 
lokaciju stiže i Lunapark. 

U povijesnoj jezgri bit će smješteno stoti-
njak izlagača, a za dodatnu glazbenu kulisu 
pobrinut će se „Heroji ulica“. Sve je to samo 
mali dio bogatog programa koji će tijekom 
10 dana trajanja ponuditi više od 500 sadr-
žaja. 

Vidimo se na jubilarnom 
 25. Špancirfestu!

mensi, Parni valjak, The Croatian Pink Floyd 
Show, BluVinil, Fran Vasilić, te  varaždinski 
bendovi -  Cold Snap s obljetničkim koncer-
tom i punk rock band Crna kronika. 


